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(2003/30),

4. Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr transportil mrgot Q001132)'

5. Pergiigiet e ministrave n€ pyetjet e deputeteve'

6. Propozimi i renitit t€ ditEs pEr SeancEn plenare mE 4 dhjetor 2003:

t.
J- Shqyrtimi i dytE i Projeldligiit per produktet dhe pajisjet medicinale (2003/17)'

6.! Shqyrtimi i Projek Buxhetit pOr vitin 2004.
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2. Second reading ofthe Draft Law on Sport (200327),

3. Second reading ofthe Draft Law on Cadastre (200360),

4. First reading ofthe Draft Law on Road Transport QO03l?2),

6. Proposal for the Agenda of the Plenary Session on 4 De-c-ember 2003:

6.1 Second reading ofthe Draft Law on medicinal products and equipments (2OO3ll7)'

6.2 Review ofthe Diaft Budget for 2004 year.
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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE rE rrrwNolr riJ rosovgs,
E MBAJTUR trm zo mENroR zoo:

Seanca plenare e Kuvendit te Kosov€s, u mbajt n6 sallen e
Kuvendit te Komunes Prishtine.

Seancen e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit
te Kosoves. Bashkekryesues Bajram Kosumi, anetar i Kryesise
se Kuvendit te Kosov€s.

Seanca filloipunen ne oren 10,10.

KRYETARI I KUVENDIT NEX{ATDACI:

MirEm€ngies dhe mir€seerdhEt ne Seanc0n e rregullt plenare

Materialet e nevojshme shpresoj se ju janE shpEmdar€ me koh€.

Rendi i dit€s po ashtu €sht€ aprovuar n6 seancen e kaluar dhe €shtd verifikuar nd
Kryesi.

Prandai, fillojme menj€her€ me miratimin e procesverbalit nga seanca e kaluar.

UrdhEro...

BAJRUSH XHEMAJLI:

2

Kryesi e nderuar, kolegd deputet€,

Nje dukuri po na p€rsEritet vazhdimisht. Edhe un6 personalisht, por edhe te
tjeret, kemi tdrhequr v€rejtjen se materialet nuk po vijnE me kohe. po arrijne, por
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KRYETARI I K T:

Ju falenmderit: Nojkiq, p€. procesveib-al apo jo? p6r gka dbni nalth? p6r
procesverbal mundeni, por per politike jo.

RANDJELNOJKIE:

Dame i gospodo, Radno presedni5tuo,

Upravo Zelim da govorim o zapisniku. Ja znam da mi ovde imamo razlidite
stavove, politidke, nacionalne i svake druge, i sasvim je normalno da svako
zastupa svoje interese. No medjutirq ne5to 5to je wlo .interesantno i
karakteristidno i ne5to 5to mora da se po5tuje a to je ono kako se izgovori da se
tako napi5e. Poslanici Koalicije <Povratalo> su posebno uwedjeni situacijom da
se kada upotrebljavamo red <Kosovo i Metohiju u zapisniku red <Metohije>
piie malim slovom. To je velika uvreda za sve poslanike Koalicije <<powatak> i
ja vas molim da ukaZete na ovome. Za vas moLda to jeste smelno, ali ovo je
neito 5to jevrlo bitno i ja bih voleo i molio bihvas da se vi zaista na jedan
korektan nadin odnosite prema Koalicije <Povratalo>. Ovako, imam utisak da sa
ovakvim stavom se slaZu i ovakav stav da zastupaju ne samo oni u Sekretarijatu
nego i skup5tinska veiina. Mislim da to nije u redu. Hvala.

Ju faiemnderit. Une kam informatdn qe nE transkript dshte mire, nddrsa ne
procesverbal ndoshta do t€ ishte mire me figurue vetem - Kosova. por k€t0 do ta
shqyrtojmd nd nje mbledhje te Kryesis€ sepse procesverbali eshte tjeter
dokument, hanskripti €shte tjeter dokument. N€ transkript eshte ajo qe ngiand nE
seancd, ndErsa procesverbali dokument zyrtar i cili duhet te jet€ nomenklature
zyrtarc. Megiithat€, do ta bisedojme kete dhe do td mirret nje q€ndrim. Dy vjet'
eshte tolerance e mjaftueshme q€ tE mbledhim mend te gjithe. Ju falemnderit.

S.krdr.rrd I SnrhhGr ra t(nEdit - Ndarrd .l(!6dtl / Nda.td . Q.Eii6 - R^Er Na t.ra - Kerr/ pd,. UN!/uK{.C{FEpa, .rrll! d dy:6t, Crr.m{r..ou / t.rrE f,"{. - r,'D M.je T.u - ro.oD / no@ yEMEr-.
AB.Ebl, S.i&6 Sd.E.i.t - As$blt of t(@E / Golfulr Boldb! - Mo{bs Th.@ Su.r, - Ko$E / UNMII< Io5t

po arrijne ne momentin e fundit. P€r pikEn e trete te rendit te dites - projektligji
per kadastEr ka ardhur, pothuaj n€ momentin e fundit, dhe dje Cshte mbajtur
mbledhja e Komisionit per buxhet q€ jane shqyrtuar disa amendamente dhe sot

Und mendoj se kCtC dukuri duhet ta nderprejme per hird te kualitetit td pun€s n€
Kuvend dhe mendoj se kjo pund duhet te shryhet per nj€ mbledhje tjeGr G
ardhshme. Ju falemnderit.

KRYETARI I KWENDIT:
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Po vazhdojmd. Ne rend dite eshte: - Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pe sportin.

Ehe, me falni. Ju d€gjuat mendimin besoj te nje Grupi Parlamentar per kete
geshtje. Ne njd seancE plenare ne heqdm prej rendit te dites nje pike p€r arsyera
te njEjta. Prandaj, edhe ne konsultime qE kisha me ekipin tim para se te vij nd
seance, e kam lutur qd gdo material q€ nuk eshte i gatsh€m deri ne mbledhjen e
Kryesis6, nuk esht€ mke td futet nd seancd plenare. Und e dij se komisionet kane
shum pune. Megiithate, eshtd vefietd shumvdshtir€ ne qoftd se ne diten e seances
plenare deputeti e merr materialin, dhe ketu nuk esht6 faji ne Sekretari, ju lutem.
Ne shpeshher6 dhe gjithmon€ po e bartim nd nivele m€ t€ uldta. Do te thot6, at6
qe nuk mundan me arrite me koh€ komisionet, un€ i justifikoj, sepse ka patur
pune sigurisht, por Kryesia te mos vendosE n€ rend te dites digka qe nuk e ka
materialin ne Kryesi.

MegjithatE, un€ i dua mendimet edhe tE grupeve tjera p arlamentare, e mos te
bjen qd po vendoset...

Und mendoj se eshte e arsyeshme kjo qd ka kerkuar deputeti, por mbetet qE ne
seancen plenare t€ vendoset per kete gie tC tille dhe nuk Esht€ e imja, sepse
Kryesia e ka vendosd nd rend te dites, prandaj seanca plenare vetdm mund- ta
heqe, e jo un€ ose njd grup parlamentar. Do td doja mendimin tuaj...

SABRI HAMITI:

S'kam gka tE themkurgi€ tC vegant6. UnEmendoj se duhet td punojmd sipas
rendit te dit€s. I sygieroj edhe Kryesise q€ n€se nuk i kane materialet t,mos i
veje pikat nd rend te dite, tjera her€. S'ka nevoj€ ne t€ bisedojme pEr ato
procedura. Ne i kemi ato materiale n'dor€, te dy ligjet qE do t,i shqyrtojml sot. E
kemi materialin n€ dor€ qe nj€ ose dy dite, jo md shumd, keshtu qe s,kemi
nevojd t€ bdjm€ presedane. UnE mendoj q€ t6 punojmE sipas k6tij rendi te dites,
e tutje le t€ mendojE edhe Kryesia, edhe komisionet dhe td giithe. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Dugolli nE emer t€ Aleanc€s.

S.lrd.rt U I SbE bln.r ra ltutdlii - Nd&r.e . klEndl /Ndar16. ecEBa - Rng. NaD T.ra - l(@ra, ftdr c UNntrI(,ur
C.(p.t.rm .irtrnf,EE .r'y:5r , CralDnr. x6u / rp& Br* - r,rE lir.j4 T.E - rC@D / trodn yHMUr{
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BUJARDUGOLLI:

Ne, para pak gastesh kemi pas6 mbledhjen e Grupit, por nuk kemi marre ndonje
vendim qe tE mos procedohet me kete... Normalisht i bashkdngiitem vErejtjeve

te kolegdve sa i pErket materialeve. U tha se ndoshta Eshte nje neglizhence edhe

e punes s€ komisioneve qe nuk i kryejn0 detyrat me rregull, por kjo do td ishte
njd vtirejtje ndoshta per Kryesind qE mos t'i futd nd rend t€ dites, nd€rsa sot ne
jemi td pergatitur t€ procedojme e t'i votojme keto. Sido q€ te jete, vErejtja duhet
te kuptohet qd herave tjera t€ mos na ndodhe k€shtu. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Ivanoviq...

Ja se pridruZujem kolegi koji je prvi govorio i koji je izreo principijelne
primedbe. Mi smo razgovarali pre podetka sednice i mi smo mi5ljenja da na ovaj
nadin neiemo mo6i da kvalitetno doprinesemo, rekao bih i ditavoj diskusiji i
moZda usvajanju amandman4 Sto znadi da ne6emo doprineti ba3 ni previ5e ni
popravljanju kvaliteta ovog zakona.

S.Ld,ird i Sharlrn.E ta Xlrdit - Ndad6 . xlEndr / Nda.ld . Q.Ertra - FnE. Naq Tcra - (6o!a / Potl.. uNlvOK{l
C.xp.rrp.r 6rn@rEi! qF5r - C*rrmr.t(osE / r.D@ B,a - ,,ru [t,iE T€. - K@a / nord vlr]ltUxt
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KR\GTARI I KWENDIT:

OLMERIVANOVId:

Na jednoj plenamoj sednici ranije, sam rekao da je potrebno malo hrabrosti i
malo odludnosti u ovakvim situacijama da kaZemo jedan put - ne. Ne moZemo
tako, jer stalno improvizujemo... Ako se samo setite, recite mi jedan zakon po
kome nismo imali slidnih primedbi. Ili su u pitanju potpuno neusaglaSenost
zakona sa nekim prethodnim zakonim4 ili su u pitaqju jezidke gre3ke, ili su u
pitanju kratkoi a roka. Znati, ako jednom to preseiemo, ja verujem da 6emo to
napraviti... da ie to uticati i na nas kao Predsedni5wo, i na komisijg ali i na
svakog predlagada, ministre ili Vladu da nas ne dovode u poziciji da odlu6ujemo
u situaciji kakva je ova, znali ad hok bez mnogo razrni5ljanj a i bez - rekao bih -
ozbiljne diskusije. To nije dobro za te zakone. Ti zakoni trebaju da preZive, da
nadZive ovu SkupStinu. Ne da budu samo za naieg mandata, pa da nas neka
slede6a skupitina, izmenama i dopunama zakona menja. To nije dobro i mislim
da bi mnogo bilo bolje da napravimo, kaZem jednom podvudemo crtu i kaZemo

- e od danas neiemo viie to raditi. Ako i ovaj zakon prodje nije straSna stuar, ili
je jo5 jedan u gomili koji je proiao nedovoljno pripremljen i nedovoljno
diskutovan. Ali ja bih stvarno voleo da nam onda, makar ako ovaj ipak ve6inom
prodje, slededi zakon ne prolazi viSe tako. Da ga mi skidamo, budemo toliko jaki
i kaZemo - nije taj zakon za raspravu, nije spreman. Nema veze, neka onaj koji
ga je predloZio razmisli o tome kako ie slede6i put pripremiti zakon. Hvala.



6

KRYETARI I KTIVENDIT:

Td falemnderit. Zoti Gani Koci e kerkoj !al€n.

T€ falemnderit zoti kryetar pEr fia16n e dh€n€. Td nderuar koleg€,

Si anetar i Komisionit pdr buxhet po them ne kemi shqyrtuar kdt€ ligj ose

amendamentet e propozuara lidhur me kCte ligi vet€m dje. NdErsa, ne e dijme
qendrimin e Komisionit per buxhet, por jam i bindur se 90%;o t€ deputetdve nuk
kand marre ket6 material q€ duhet sot kdtu tE shqyrtohet, do t€ thotd rendifien e

amendamenteve e kand marrE vetem sot dhejo 3 4 dite pErpara ose 34 jav€
p€rpara, por e kan6 marre vetem sot. Prandaj, edhe atd qE e tha edhe kryetari i
Kuvendit se duhet t€ procedohet sipas rendit te dites dhe sipas materialeve qE

dordzohen nE Kryesi. Kjo s'€shte bEre prandaj, kjo pikc e rendit te dites do te
duhej te shfhej ptr seancen e ardhme. Vertete, td mos na p€rseriten praktikat e
t€ mirremi sot me materialin... Und jam i bindur se s'i kan€ nd tavolin€ giysmr,
se s'i kan6 gel€ dollap€t atje qe i kane, prandaj te hiqet prej rendit tE dites kjo.

Shiqoni, per rendin e ditds pergjegjesinE sot e merr Kryesia dhe kryetari. Bile,
pergjegies jam une md tepdr se te gjithd, sepse jemi marrd vesh nj€here ne
seancE plenare dhe nuk e kemi rrespektua atd. Prandaj, t€ mendojm€ mir6.
Mendoj se me votim ne do ta kalojm€ kete, por gfar€ dobie ka n€ qofte se dy
grupe parlamentare k€rkojne kohd, nuk jan€ kunddr askush, por lypin koh6 per
mdnyrdn e kontributit cil€sor. Por, sipas Rregullores, n€ qoft€ se dy grupet
insistojnE unE do ta vd nd votim sepse e kam pEr obligim, por mendimi im eshte
qe keto geshtje nuk do t'i vEja ne votim. Und thash, e mora p€rgiegjesine nd
Kryesind dhe mE teper veten - pse dsht€ vendosd nd rend te ditEs, sepse nuk ka
qenE i gatshem dhe un€ s'e kam p asd i nformat6n. I nformaten s ot ne m€ngjes
mua m€ eshte dhene, kur und s'kam pas€ mE mundesi ndikimi nd Kryesi,
prandaj dhe megjithatE eshte pergjegiesi e kryetarit qd e kemi lejuar k€shtu dhe
duhet t€ vendos€ seanca plenare.

Une do te lutja qe te mos votojm€, por n€ qoftE se insiston...

Jo, tani duhet te votojmd a td vazhdojmE e tEjetE kjo pike nE rend td dites apo te
mos jete. Materialet nuk jand shpdmdard me koh€. Komisioni per buxhet thotd
ka peitrrnduar punen dje. E ka fialen Faik Marolli.

S.t .t rtiri I Shirtin.r ll lG6ndll - Ndarla.l(uEndll / Nda.l&. Q.€ira - Rng. NlE T.e.-X@vl/Potl. UNnO(-ul
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Gjithashtu edhe Grupi i te tjerdve procedon sipas rendit qe eshte dhdn€ dhe n€ t€

ardhmen mos tE behen keto q€ o ba deri m€ sot, mos ngadalesohen dhe td mos

b€hen k6si mbetje. Ju falemnderit.

FAIKMAROLLI:

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. M6 lejoni qe tJu njoftoj se n€ seancdn plenare, janE tE pranishem

edhe mysafiret tane te rrespektuar - deputet€ hollandez, prandaj iu d€shiroj

mireseardhje ne Parlament dhe q€ndrim te kendshem nE Kosov€'

(Duartrokitje)

UnC mendoj sesipas kesajduhet tE vazhdojmd me rendin e dites' Ose, gfare

insistoni ju, zoti profesor, td vazhdojm€ me rendin e ditix kundEr dy grupeve

parl amentare? !

S. Hamiti - vendi: Po ektoni ren e dites!

Ismajl Kurteshi, e ka fia1dn.

ISMAIL KURTESHI:

Lidhur me ket6, une e kam njd propozim: QE tE procedohet sipas Rregullores sd

punEs. Rregullorja e punes e sqaron kEte pun€ shum€mirE, prandaj s'ka nevojE te

diskutojm€. Materialet duhetT dite me parE t'i ken6 deputetdt pertE qend te

gatshem pdr tE punuar. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Nganjehere, kur dikush don td ndihmoje, td b€n penges6! Und e kuptoj q€llimin

e mir€, por rendi i dites 6shte aprovuar ne seancen e kaluar per sot. Kryesia e ka

vertetuar, duke sypozuar q€ materialetjand nE rend te dites. Une po kerkoj nje

mirekuptim politik, jo procedural - sepse procedurat i dijm€.

Prandaj, und po ju lus qE ta heqim prej iendit te dites. Ta p€rkrahim'..

Doni me vota? Ateherd, mird.

S.ttchrrilr I snlrtim.r t! KlEDdl - Ndtrrd. t<!\6dlt/ Ndlds. Qftrta ' FtEtr NaD TGE'K6o!a/ Posrl 
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Prandaj, po vazhdojm€.

Mire, por vendimi Esht€ pro. 50 plus I - eshte gjilhmonE vendim pro.

Mire, kush dsht€ kunder kdtij propozimi? NumEroni vota! ju lutem.

A ka abstenime 2

39 yota kundEr, 3 abstenime - prandaj aprovohet vendimi i pare: pika e parE e
rendit te dites shtyhet per seancen e ardhshme. Ju falernnderit. -

Und mendoj se keso votimesh do t6 na duheshin mE shpesh dhe giithmone aty

KalojmE ne piken e dyre - shqyrtimi i dyte i projektligiit ptr sportin.

Komisioni pdr gdshtje gjyqEsore, legiislacion dhe KomizE kushtetuese, ka
vleresuar se Projektligfi per sportin ka bazueshmerind juridike nd Komizen
kushtetuese t€ Kosovds.

Komisioni pdr td drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerdsuar se
Projektlligii pdr sportin dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnE t6 drejtat
dhe interesat e komuniteteve

Komisioni per buxhet, ka vler€suar se dispozitat e projektligiit p€r sportin dhe
amendamentet e propozuara nuk pdrmbajne implikime buxhetore.

Amendamentet e propozuara, nd menyre specifike reflektojne qdndrimet e
Komisionit funksional si komision raportues dhe tE Koalicionit i.Kthimi-.

Sekr.hrilri, Sha.biom ra I<lBdit -ltdado. XtE dir / Ndads. e.vdt-- Rrog, N-u TeE. _ t((@a / potr.. UNn'lK{ICoF ap'a d,nlm'Bu dF6,- Crf llrrux' t(ooE / rpu Aa+ -r"*e,;*r.E. - n*- I n"* Vtnrmr.A!!.[!ry sdic6 sE.,:rirr - Ar*mbty oI xo$s / com adldtnS, Molh.rTi.r& sttud - Ko$t!/ T NMIK lod

Kush eshtE per propozimin e Grupit parlamentar te partise Dernokratike te

Meq€ e perkraha, un€ nuk mund t'i kam njdqindd qdndrime.

Te pranishEm jane 89 deputete - 46 deputetd jane per heqfen nga rendi i dites.
Prandaj eshte plotesuar kushfi...

(S. Hamiti - prej vendi: Po. hudhe n6 totimin edhe pEr..kundef,!)



Amendamenti i - Komisioni funksional.

Komisioni pdr buxhet?

. Shatri - vendi: Nuk kane i likime buxhetore!

Ju falemnderit Haki.

Kush dshtd per k€te amendament? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka vote kund€r.
A ka abstenime?
i 6 abstenime, pa votd kunddr - kalon amendamenti l.

Amendamenti 3 - Komisioni funksional.
Kush eshte pEr? Ju falemdnerit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka vote kurder.
A abstenon kush?
15 abstenime - kalon amendamenti.

Edhe ne sport, Koalicioni "Kthimi", nuk sheh interes qE duhet me pasd ligj !

Amendamenti 5 - Komisioni funksional.
Kush €shtd p6r? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka vote kunddr.
A abstenon kush?
I4 abstenime - kalon amendamenti.

Nuk shkruan pdr perkrahje. Komisionet t1'era, gfard mendimi kan6 - 
:a 

e
pdrkahin apo jo.
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Amendamenti 2 - Komisioni funksional.
Kush dshte p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Nuk ka vot€ kund6r.
A abstenon kush?
15 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 4 - Komisioni funksional.
Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka vot6 kunder? Nuk ka vot6 kunddr.
A abstenon kush?
5 abstenime, pa votd kundEr - kalon amendamenti.



Amendamenti 6 - Komisioni funksional.
Kush eshtE per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka vote kunddr.
A abstenon kush?
14 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 7 - Koalicioni 'iKthimi" pa ptirlrahje nga Komisioni funksional.

Kush dsht€ per ?

... l6 vota per - nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 8 - Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falenrnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka votd kund€r.
A abstenon kush?
14 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 9 - Komisioni funksional.
Kush Eshtd per? Ju falemnderit.
A ka votri kunder? Nuk ka votE kunder.
A abstenon kush?
13 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 10 - Komisioni funksional.
Kush 6shte p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? I vote kunder.
A abstenon kush?
13 abstenime, I kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 11 - Komisioni funksional.
Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka votd kundEr? Nuk ka vote kunder.
A abstenon kush?
13 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 12 - Komisioni funksional.
Kush dshte pEr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka vote kunder.
A abstenon kush?
12 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 13 - Komisioni funksional.
Kush dshtd per? Ju falemnderit.
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Amendamenti 14 - Koalicioni "Kthimi" pa pcrkrahje nga Komisioni funksional.
Kush eshte per?

A ka vote kunder? Nuk ka kunder.
A abstenon kush?
13 abstenime - kalon amendamenti.

Po, si jo. Urdheroni.

KRYETARI IKUVENDIT:

Un€ mendoj qd ligiet do t'ishte tmerrCsisht gabim p€r parlamente ligje
diskriminatore te nxjerr€, ndersa td punohet - ploGsishi pa;tohem ile
pdrmbajtjen qd te pdrmir€sohan, ato geshtje politike iu takojnE komunave e tjera
keto,_ terrenet sportive, propozuesit duhet ta dijnc qe iu takojnd te gjith6ve.
Prandaj, ne per ligjin flasim.

Megiithate, td vazhdojmd - Amendamenti l4 Koalicioni "Kthimi- pa pdrkrahje
nga Komisioni funksional.

Kush eshte pdr?

Ehe, - komisioni deshiron... Po, sijo. Urdh€ro.

S.Ir.r.d: r SharnlmE t! I(u6d - Ndarld . 
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LJIIB OMIR STANOJKOVIC :

Dame i gospodo, ja pre svega ovde, kako sam dobio ovaj materijal, ne mogu da
vidim koji amandmarr se odnosi na amandmane koje smo mi od strane Koalici;e
podneli. Ako je ovaj amandman koji sam ja podneo ovde, u vidu dlana 15. gde
se odnosi na mere koje treba Ministarstvo da sprovodi u cilju pobolj5alnla
sportskih aktivnosti, onda mogu da dam obrazloZenje. A to se odnosi pre irega
da treba taksativno kao odredba da se navede da je Ministarswo duZno i da Ze
neito da preduzme u smislu da se poboljBaju prilike i uslovi za sportske
aktivnosti nealbanskih zajednica, iz prostog razloga, valjda smo svesni toga da u
ovom momenru nijedna sportska institucija, nijedan sportski teren, nijedna
sportska ekipa, barem zvanidna, nije dosh.rpna pre iu"gu barem srpskoj
zajednici. I mislim da ovaj stav, ova odredba bi mogla da se donese. I\iozda
ovde ima neke politidke konotacije, ali je takva realnost. Ja ne znam..., stvamo
nema razloga da se ovako neito ne usvoji.
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MEVLYDE SARACI:

I nderuari zoti kryetar, t€ nderuar kolege deputete dheju zotEri ministra,

Ne si Komision funksional kemi marrd nd shqyrtim amendamentet e Koalicionit*Kthimi" dhe k€te q€ e kerkon per nenin 15, eshte pdrfshir€ n€ nenin 2, q€
sigurisht e keni ligjin pErpara dhe do ta shfrSrtezoj rastin ta lexoj:

"Te giithe personat, pa dallim moshe, giinie, komb€sie, perkatesie politike,
racore, fetare dhe pavaresisht nga munddsitE fizike e mentale, pavardsisht nga
niveli shoq€ror ose ekonomik i tyre - e gdzojne te drejten e marrJ'es me
veprimtari sportive". Ju falemnderit.

KR TARI I K IT:

Ju falemnderit shumd, dhe b€t€ mird qe u paraqitdt.

Prandaj, edhe njd herE ve n€ votim Amendamentin 14 - Koalicioni "Kthimi,, pa
pdrkrahje nga Komisioni funksional.

Kush eshtd per?
15 vota per - nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 15 - Koalicioni "Kthimi" pa perkrahje nga Komisioni funksional.

vendi: Sta ima veze? lma o

Ti atje, mos m€ m€so kush ka te drejte e kush s'ka, Nojkiq. Nuk je ti
interpretues i li&iit ketu. Jo, jo - shkon pd4'ashta, herdn tjet€r!
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(Prei vendit: Mozu li opet ia...?)

Si td jete sqarim politik, td lutem -jo.



Zotikryetar, deputete t€ nderuar,

Ne, n€ Komision pdr kulture, rini dhe sport, do t€ thote jemi marr6 vesh qE
gdshtjet gjuhdsore qe i takojnd njEres gjuhe apo tjetrds, t€ rregullohen- erandaj,-
nd parim jemi pajtuar pdr kete ndryshim. pdr Komisionin nuk ka fare problem.
Ju falemnderit.

LruBOMIRSTANOJKOVIC:

KRYETARI I KWEND IT:

. Edi Shukriue ka fal€n.

EDI S

Ju falemnderit. Do t€ thot€ ... Urdhdroni.

KRYETARI I KWENDIT:

Profesor, ju falemnderit shum€. Dhe procedojmE sipas... Zoti Ivanoviq si andtar i

S.kr.r..LdIShlrbtE.El!l<uE.dt-Nda.td.KM.til/NdinE.e.Eii_Rig.NEET.@_K6olt/post.UNMTX-uI
cdp.dpd..r.muo orF6r- c.r,'m..rooE /,,prD *";--r".8 r;,i- i; _ (";;rrio.i yrnlnc-

Asaur S@is S€.brbr - A@b!, oI l<soE / coEamt Blitdins - Mo6.r ttre Stret - (osD, UNrIl K pod

Ja ne mogu da shvatim. Ja sam mislio da smo ovo na Funkciona.ln6j komisiji
usvojili, a sada se ovde pojavljuje da nije podrZan od strane Frmkcionalne
komisije. Ne mogu da shvatim. i ovde, nema politike - gospodine Daci. U
pitanju je jezilka stvar. Umesto "sportske federacije,, na srpskom je ..sportski

savez", to je valjda svima jasno ko malo zra srpski, to ma da je tako. Ja mislim
da je od strane Funkcionalne komisije ovo podrZano.

Kryesise.

KRYETARI I KUVENDIT:

SABRI HAMITI:

O ju lutem shumd, nuk €sht€ kaq i thjeshtE ky problem. Nuk eshtE krejt qysh po
thotd zonja Edi. Dallimi €sht€ substancial nd€rmjet..lidhje,, e..federat6,,. E ai.;oe
shummird edhe organizatat e sportit, edhe Miniskia, edhe zotnia qC e propozon
dhe "Koalicioni". Jan€ dy nivele organizimi qd ndnkuptojne iipe trelt te
ndryshme organizimi, prandaj perkthimi s'mund t, bdhet. Ju falemnderit.
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Bez namere da polemi5em, ali ja sam sluiao gospodju Edi koja govori o
Komisiji, s kakvim pravom bilo kod... Ona govori o Komisiji, o zakljudku
Komisije. Principijelni zakljudak Komisije je bio da se po pitanju jezidkih
problema usvaja, znadi jezidka terminologija... Oni se po tom pitanju sloZili, na
konstataciju koju je Ljubo upravo izneo. Znadi, nemojte da nam neko tumadi sa
strane, uz svo poitovanje, i vaSe Parlamentame grupe i Sefa Poslanidke gnrpe, da
nam tumadi sada stavove Komisije i da tumadi da li je Komisija bila u pravu ili
nije u pravn. Potpuno je nevaina stvar... Znam ja dobro... Toliko dobro znam i
albanski da znam Sta znadi <federato a Sta znadi <lidhjo, ali nije stuar u tome
da mi sada tumadimo... mi leksidki ili jezidki tumadimo Sta je stav Komisije.

Gospodja Edi je ovde iznela stav Komisije, i za nas je relevantan stav Komisije,
a ne da Ii je Komisija bila u pravu ili ne.

(polemike nga vendi)

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju lutem, s'ka nevoje... Ju lutem, procedojm€ me rregull.

E vE nE votim amendamentin 15
Komisioni funksional.

Koalicioni "Kthimi" pa p6rkrahje nga

Kush €shte per?
i 5 vota per - nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 16 - Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r? Ju falemnderit.
A abstenon kush? Nuk ka abstenime.
l4 vota kunddr - kalon amendamenti.

Komisioni e ka p€rkrah! Nije tako! Ja sam razumeo odlidno 5ta je gospodja .

rekla. Rekla je da u toj situaciji kao jezidko pitanje prihvatila sugestiju. A vi
niste bili na komisiji, kao ni ja.
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OLTVER IVANOVIC:

(S. Hamiti - prej vendi: Komisioni s'e ka perkrah6!?)



Amendamenti 17 - Komisioni funksional.
Kush esht€ per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Ju falemnderit.
A ka abstenime?
15 vota kundEr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 18 - Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju talemnderit.
A ka votd kunder? Ju falemnderit.
A ka abstenime? Nuk ka abstenime.
15 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 19 - Komisioni 'fimksional.
Kush dshte pEr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Ju falemnderit.
A abstenon kush? Nuk ka abstenime.
I 5 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 20 - Komisioni funksional.
Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Ju falemnderit.
A ka abstenime? Nuk ka abstenime.
15 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 21 - Koalicioni *Kthimi" 
pa p€rkrahje nga Komisioni funksional.

Urdheroni, mundeni...

OMIRSTANOJK OVIE:

Moram da vam priznam, da posle odbijanja onog amandmana, ne vredi dovek ni
da, ovde neito dalje ptedlale i da se za ne5to zalaie. Ali, primamo ptatu pa
valjda moramo i te stvari da radimo, zakoje - znam unapred - da su osudjena na
propast.

ovde se radi o tome da treba Kosovski oiimpijski komitet da stoji. Nas je stav da
ne treba. Znate, k ada se zakon donosi, po mome mi5ljenju, po mome nekom
saznanju svaki zakon treba da omoguii, da olak5a, da se nesto bolje radi, da
neko vi5e radi. znate sportski vek je pet do deset godina. Sportski vek nije
pedeset, nije sto godina. Ako u tih pet do deset godina sportistima ne
omogu6imo da se takmide, nemamo vi5e kada da im omoguiimo. Realnost je u
ovom momentu takva. Dajte, mislim nerirojte da se i u sportu bavimo'preViie
politikom i da sportisti zbog toga pate. Sto vise insistiramo na ovakve iriavne
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elemente i u zakonu o sportu sportisti sa Kosova se neie takmiditi. Mislim; ako
briSemo ovo, bi6e mnogo lakSe da se sportisti sa Kosova takmide van Kosova. A
vi tumadite kako god hodete...

Ju falemnderit. Lubo, ju falemnderit p€r kontribut...

Edhe nje herd - amendamenti 21
Komisioni funksional.

Koalicioni *Kthimi" pa pdrkrahje nga

K{sh eshteper? Ju falemnderit.
A ka abstenime? Nuk ka abstenime.
i4 vota per - nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 22 - Komisioni funksional.
Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr? Ju falemnderit.
A ka abstenime?
13 vota kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Arnendamenti 23 - Komisioni fi.mksional.
Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A kavotd kunddr? Ju falemnderit
A ka abstenime?
14 vota kunder, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 24 - Komisioni funksional.
Kush eshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 25 - Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka votE kunddr? Ju falemnderit.
A ka abstenime?.
Nuk ka abstenime, 14 vota kunddr - kalon amendamenti.

Shpresojme se nd dhjetor do ta kemi votimin elektronik dhe t€ mos lodhemi md
mekanikisht, sepse kjo me t€ vdrtetd na zgtrati shume.'

SeLerird i She.bin.E ta l(urrdir - Ndadd . l<lhdit, NdErrs e Qtrrisa, Br!g! Nam T6ae - I(@l. / posb . UNMIK-II
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KRYETARI I KUVENDIT:



Amendamenti 26 - Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush esht6 kunddr? Ju falemnderit.
A ka abstenime ?

2 abstenime, 14 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 27 - Komisioni funksional. ,

Kush €shte pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kundEr? Ju falemnderit.
A ka abstenime?
l3 vota kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 28 - Komisioni funksional.
Krsh dshte pdr? Ju falemnderit
A ka votd kunddr? Ju falemnderit.
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 29 - Komisioni funksional.
Kush dshtE p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
14 vota kunder, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 30 - Komisioni funksional. '

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Ju falemnderit.
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 vota kunder - kalon amendamenti.

Arnendamenti 31 - Komisioni flurksional.
Kush €shte per? Ju falemnderir.
A ka votd kunder?
A ka abstenime?
14 vota kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Arnendamenti 32 - Komisioni funksional.
Kush dshtd per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Ju falemnderit.
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime;14 vota kunder - kalon amendamenti.
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Amendamenti 33 - Komisioni funksional.
Kush €shLtd per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder? Ju falemnderit.-
A abstenon ndokush?
Nuk ka abstenime, 14 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 34 - Komisioni firnksional-
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 35 - Komisioni funlcsional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush eshtd kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 13 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 36 - Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 37 - Komisioni fi.rnksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 13 vota kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 38 - Komisioni fi.mksional.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 vota kunddr - kalon amendamenti.

A rregulloren don me sqarue, a? Hydajet Hyseni, si anetar i Kryesisd.

As nuk do ta sqaroj rregulloren, madje as nuk do t€ pergfigiem ne do batuta qe
po i degjoj herdpashere, por mendoj se do Sqaruar njd geshtje. Amendamenti qe
sapo e aprovuam ndryshon pjes€n e parE t€ nenit, por nuk thote $e p€r pjesdn e

S.,s.rri.li i Sha.!in.( ra t(lEndrl - NdanE . xlE.dlr, Ndin6 r Qsrtd - Arus! NaE fde.-Xcolr/p.st.. UNMTK-II
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HYDAJET HYSENI:
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T€ falemnderit.
Amendamenti 39 - Komisioni filrksioinal.
Kush dsht€ per? Ju falemnderit.

E votuam Hydajet. Eshte dashur para se ta votojrnd... Ju falemnderit.

A ka votd kunddr? Ju falemnderit.
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 40 - Komisioni fimksional.
Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka vot€ abstenimi, 13 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 41 - Komisioni funksional.
Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka vote ku nddr?

Para se te votojme, a? UrdhEro, te lutem.

MEVLYDE SARACI:

KRYETARI I KUVENDIT:

Edhe nje herd, Amendamenti 41, me kete pdrmirdsim te germes, pdrmirdsim
teknik. Pdr ' pro" kemi votuar.

Nd amendamentin 41, njd gabim teknik eshte. ..Konfliktet lidhur me
rrespektimin e kontratave ne mes te klubeve sportive, nese nuk zgjidhen p€rmes
federatave", duhet td jetd 'perkatdse zgiidhen nga giykatat kompetente,l sepse
ky gabim teknik ia nderron kuptimin tErd {alisd. Ju falemnderit.
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dyte - shlyhet ose jo, kurse kjo ka padtaj konsekuenca konkrete lidhur me
sportin amator. Kerkoj qe Komisioni s'paku ta sqaroje qe tE mos mbetet e
paqarte. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIIVENDIT:

A ka votd kunder? Ju falemnderit.
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A ka abstenime?
Nuk ka vot€ td abstenimit, 13 kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 42 - Komisioni funksioml.
Kush €sht€ pdr? Ju falemnderil
A ka vote kundEr?
A ka abstenime?
Nuk ka vot€ abstenimi , 12 votakundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 43 - Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kxsh esht€ kundEr?
A ka abstenime?
Nuk ka kabstenim, 13 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 44 - Komisioni funksional.
Kush €shte p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka votE abstenimi, l3 jane kundth - kalon amendamenti.

Amendamenti 45 - Komisioni funksional.
Kush €sht6 p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kund6r?
A ka abstenime?
Nuk ka vot€ abstenimi , 12 votakunddr - kalon amendamenti.

Urdhdroni, Edi...

EDI SHUKRIU:

Ju falemnderit. Na falni p€r aq shumd amendamente, por kemi qen€ td detyruar.
Zoti Wyetar, qe te mos jete Igii i mang€t, ju kisha lutur ta keni parasysh dhe
mbase td kthehemi n€ amendamentin 38 se zoti llydajet kishte td drejte, keshtu
€sht€ b€re njd gabim. I 38-ti. Neni 41 dshte dashur t6jet6 "t€ riformulohet pasusi
i pard". Zotdri Hydajeti kishte te drejte, se ne qoftd se shkon amendamenti e s,u
aprovua, atdher€ nuk ngele pasusi i dyte, Ketu eshte dashur t6 jete .,neni 4l
riformulohet pasusi i pard", nd€rsa ngelE pasuesi i dyte. prandaj, edhe kemi
kerkuar qd t€ bdhen me pika, domethEn€ secili nen. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit shumE, por sipas procetlures ne e kemi votuar, i ka marrd votat,
prandaj eshte vone. Do te duhej te btihej me kohe dhe sigurisht se do ta kishim...
Do td thotE mbetet p€r ndonje procedur€ !'eter tE ligjit, ose Ie te vendosd seanca
plenare, e jo und...

(Pas reaqimit prei vendi)

Ju falemnderit, pra.

Amendamenti 46 - Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka votd mnaert
A ka abstenime?
12 vota kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 47 - Komisioni fimksional.
Kush esht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Ju falemnderit.
A ka abstenime?
Nuk ka vot€ abstenimi, 13 vota kunder - kalon amendainenti.

Amendamenti 48 - Komisioni funksional.
Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka votd abstenimi, l2 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 49 - Komisioni fimksional.
Kush Eshtd p€r? Ju falemnderit
Kush eshtc kundtr?
A ka vot€ abstenimi?
Nuk ka vot€ abstenimi, 13 vota kund6r - kalon amendamenti.

Amendamenti 50 - Komisioni funksional.
Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka vote abstenimi, 12 vota kund€r - kalon amendamenti.

AmendamLnti 51 - Komisioni funksional.
Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
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KRYETAN I KI]-VENDIT:



A ka votE kund6r?
A ka abstenime?
Nuk ka vote abstenimi, I I vota kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 52 - Komisioni funksional.
Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka votd abstenimi, l0 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 53 - Komisioni fiuksional. .

Kush eshte per? Ju falemnderit
A ka vote kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 12 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 54 - Komisioni fimksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush eshtd kund6r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 12 vota kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 55 - Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju falermtlerit.
Kush €shte kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka vote abstenimi, 13 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 56 - Komisioni funksional.
Kush 6shtd per? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka vote abstenimi, 12 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 57 - Komisioni funksional.
Kush eshtd p6r? Ju falemnderit
Kush eshtd k'undEr?
A ka abstenime?
Nuk ka votd abstenimi, 12 vota kund6r - kalon amendamenti.

Amendamenti 58 - Komisioni funksional.
Kush dshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder?
A ka abstenime?
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Nuk ka votd absteninii, 12 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 59 - Koalicioni *Kthtnr" 
pa perkrahje nga Komisioni funksional.

Urdheroni...

LJIIBOMIR STANOJKOVIC:

Ovde sam hteo, baiem kad sam dao predlog ovog amandmana, s obzirom da,
ipak.na Kosovo ima previ5e nas pa dak mislim vi5e nego bilo gde drugde, ovaj...
da bi.smo zastitili pripadnike Kosovske policijske sluibe koji o'"i 

"gru;o*,ud,reguliSu red i mir po sportskim objektima, da u ovim 3aem nereorma svoje
ude5ie imaju specijalne policijske snage. Ovoga ima svud4 ne samo..., u stvari
ne salno... ima svuda a izgleda ima jedino na Kosovo. Moj je cilj bio, znadi, da
za5titim KPS, niSta drugo.

Kush dshte per?
13 vota pdr- nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 60 - Komisioni fimksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush eshtd kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka vote abstenimi, 12 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 61, i fundit - Komisioni funksional.
Kush dshtd per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 13 vota kunder - kalon amendamenti.

Ju falemnderit p6r kontribut.
amendamentet e aprovuara.

Tani duhet ta votojme ligiin ne tdrdsi,

Kush €shte pdr? Ju falemnderit shume

me
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KRYETARI I KTIVENDIT:

Ju lutem, degiuam arsyetimin.

!-dhe nje here - amendamenti 59 Koalicioni .Kthimi', pa pErkahje nga
Komisioni funksional.



A ka vote kunder?
A ka abstenime?

Pa vote abstenimi, me 13 vota kunder - konsideroj se ligii i shqyrtuar Eshtd
aprovuar. Ju falemnderit shum.

NE salld giate votimit kane qenE 85 deputete.

Votimi - Glasanje - Voted:

(Vijon pauza)

Nd vazhdim Seanc€n plenare e krvesoi b uesi Bairam KosltIrll. anetar

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

TE nderuar deputet€, po vazhdojme punen.. Lus deputet€t tE zdnE vendet e tyre
dhe lus pdr koncentrim dhe pak md qetdsi nd salld.

Vazhdojmd me piken vijuese te rendit te dites:

Shqytimi i ProjektLigiit per transportin mrgor num€r 2OO3/32.
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- Pdr - Za -For.........:...........-....Shumica - Vecina - Majority .. ..... .

- Kunddr-Protiv-Against ..13..............
- Abstenime - IJzdrzaru- Abstaned...........,..00...................

@uarkoki{e)

Ju falemnderit shume. Mendoj se kemi merituar njd pauze njEzetminutdshe.
VazhdojmE pas 20 minuta td k€saj pauze.

(Pas pauzds, seanca vazhdoi pundn)

i Kryesisd se Kosovds.



yiploni t:u njoftoj se Projektligii iu eshte shperndare deputeteve me 30 tetor
2003 kdshtu qe jane pdrmbushur kushtet per shqyrti* dhe miratimin e tij n€pa.i-.

sot k€tu. dshte prezent ministri, zo, zef Moina pdr td paraqitur ekspozen€ dhe
ne pastaj do te zhvillojme debatin n6 parim per projektligii" 

"e 
gate. 

-

Zoti ministdr, urdheroni.

I nderuari k4resues, Kryesi e nderuar,'zonja dhe zoterinj deputete, kolegd
mrmstra

Projektligii i propozuar mbi kansportin mrgor eshte njd ndEr prioritetet me te
larta te Ministris€ sd rransportit dhe posierekomunilacionit. Ky projektligi
dshtri pdrgiigie ndaj newojave per nje ligi moderrn per sektorin 

" t *.portii
mrgor, td udhdtardve dhe mallrave, nevojd e t€ cilave jand identifikur. .i diru
nga prioritetet md td larta t6 Ministrisd per krijimin e legi-islacionit pdr kdte vit.

Ky Projekrligr promovon konsolidimin e strukturave pergegidse nd sektorin e
traasportit m-rgor per arsye se sqaron pergjegjesite dhe kompetencat pdrkat€se te
subjekteve qe jand pergjegj€se nd sektorin. e tuansportit 

^rrugor, 
zhvillimit te

transportit te udhtareye dhe td mallrave.

Ky Projektligi ngritd nivelin e transparencds dhe efrkasitetin ne sektorin e
transportit. Ministria e Transportit do te krijoje dhe implementoje politikdn dhe
strategjine e sektorit te hansportit mrgor t€ miratuar nga eeveria nd baz€ td

Ligii mbi transportin mrgor dshte i nevojshdm me sa vijon:

Me qdllim te rregullimit td transportit mrgor tE udh€tardve dhe mallrave, si dhe
te zhvillimit normal e te sigurt€ td transportit nE mrgdt publike td Kosov6s. N6
bazd tE standardeve nddrkombdtare si dhe normativave qe kane te bdjne me kdtd
sektor, 6shte i domosdoshem plotdsimi i zbrazt€sires se kriluar vite me radh€ ne
lemin e transportit mrgrr, i cili sektor dshtd segment shumd i rendesishdm per
zhvillimin ekonomik dhe ecjen perpara te shoqErisd nd Kosovd, mbi td cilen
mbeshteten kornizat e rregullimit td transportit m,rgor te uihetarEve dhe
mallrave. Ky ligi siguron ofrimin e shdrbimeve td transportit; permirdsimin e
cildsisd sd shdrbimit si dhe mbrojtjen e p€rdorueru" t.i teio" sh€rbimeve;
zhvillimin e mdtejshEm- te ketij sektori dhe atd nd pdrputhje me standardet
nddrkomb€tare dhe kushtet konkrete t6 zhvillimii te tEsa; veprimtarie;
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licencimin e operatordve publik t€ cilet ofrojne kryerjen e shErbimeve te
transportit mrgor publik; dhenien e lejeve operatordve vendor, te cilet deshirojne
te kryejne transport jashte Kosovds dhe operatordve td huaj qe glate kryerjes se
transportit mrgor td udhetareve apo td mallrave kanE qasje ne territorin e
Kosoves.

Ky ligi arrin qd me kompetencd te pErcaktoje problemet qd i referohen
transportit rrugor te udhtareve dhe mallrave si dhe krijon kushte pdr rregullimin
dhe mbikeqyq'en e kdsaj veprimtarie.

Ky ligj pdrcakton kompetencat e Ministrisd, komunave dhe te &ejtat e obligimet
e operatoreve si ofrues td sherbimit dhe pErdoruewe te keryre sh€rbimeve.

Ky ligj pErcaklon kompelencat e Ministrisd p€r hartimin e straregjisd dhe
zhvillimit te hansportit, e cila pastaj i paraqitet eeverisd per miratim.

Projektligji p€rbEhet nga disa krerd.

Kreu i par6 - dispozitat e p€rgjithshme, perfshijne ldnddn e rregullimit, qdllimin
dhe fushdn e zbatimit te tij; perkufizimet, pdrgiegi€sitE e institucioneve td
vet€qeverisjes, pergjegiesite e operatorEve t6 transportit qe ushtrojne kete
veprimtari ne territorin e Kosov€s; mdnyr€n dhe kushtet e ldshuaq'es se
ligencave dhe lejeve operatordve te transportit mrgor te udhEtareve dhe mallrave
pdr ushlrimin e veprimtarisd s€ hansportit m.rgor.

Kreu i dytd - transporti mtgor i udh€tardve, precizon llojin e transportit mrgor td
udhetareve. N€ mdnyr€ t€ vegante definon kompetencat dhe pErgjegjdsite nd
nivel qendror dhe lokal, perkat€sisht duke percaktuar se Ministria eshte
p€rglegydse per koordinimin dhe rreguilimin e' transportit te rastit te udhetareve
me autobus, hansporl.it nderurban te udhetardve me autobus, si dhe transportit
nddrkombetar te udhetareve me autobus. Nd€rsa percakton qe komuna tshte
pdryjegjese p dr k oordinimin d he r regullimin e t ransportit urban t e r regullt€ t e
udhetar€ve me autobus dhe me transport taksi te udhetareve. '

Kreu i tretd - transporti mrgor i mallrave, pdrcakton mdnyrEn dhe kushtet e
kryerjes sd ketij lloji td transportit, si: transporti i mallrave pdr nevoja personale
dhe transporti i mallrave me qera dhe pagesd. Ligencat ldshohen pdr njd
periudhe pesevjegare, nddrsa pdr transportin e jashtdm Ministria percakton dhe
shk6mben numdr t€ nevojshdm lejesh p6r nj6 vit me organet kompetente td
shteteve tjera. Shpdmdarjen e lejeve t€ huaja te transpol:h,resve vendes e ben
Ministria me g'rast emdron komisionin p€r shp€mdaq'en e lejeve jashtd
Kosovds, defrnon kompensimin p€r shpdmdarjen e ketyre lejeve, dhenien e
leyeve td posagme per hyrje nE Koso-.,d ne qofte se transporhresi i huaj esht€ nga
shteti me t€ cilin Kosova nuk ka lidhje kontratash apo m arrdveshjesh; ndalon
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Kreu i katert€ - mbikeqyg'a dhe kontrolli ne transportin mrgor, definon mdnyren
dhe kushtet e mbikeqyerjes dhe kontrollimit mbi zbatimin e ketij ligji dhe akteve
tjera t€ nxjerra te bazE td tij, kompetencat e inspektorit td transportit me rastin e
kontroilimjt te operatoreve dhe masat qd do t'i nddrmarrd n€ qoftd se konstaton
se transporti nuk eshtd duke u zhvilluar nd pajtim me dispozitat ligjore;
pdrcaklon bashk€punimin e inspektorit te transportit me Sherbimin Policor td
Kosovds ne mdnyrd qd sipas kompetencave qe kanE, nd koordinim te
ndermarries sd masave per eliminimin e parregullsive.

Dispozitat nd€shkimore - p€rcaktojne kundervajtjet administrative dhe masat e
gjobi{es.

Dispozitat kalimtare dhe p€rtundimtare - hyrja ne tuqi e ketij ligji.

Ligiet q'era per kete gesht1'e. Nuk ekzistojne ligje tjera pdrveg ligjit mbi
transportin ne komunikacionin mrgor "Gazeta Zyrtarc e Kosoves" w. 5182.
Domethdnd nga legjislacioni i Ish-jugosllavisd i cili ligi dsht6 i tejkaluar dhe
esht€ ne kundershtim me sistemin e ri juridiko-politik dhe me standardet e
avancuara nderkombetare nd kansportin rrugor.

Ministria nd hartim te ketij ligii eshte mbeshtetur nd kapacitetet profesionale qd
disponon, ndihmdn e konsulentit dhe k€shilltarit ligior nga IINMIK-u prand
Ministrisd sd Transportit q€ te pdrpiloje kete Projektligj

Koordinimi me UNMIK-un. Ministria dhe zyra ligiore e TINMIK-ut kane
analiztar g€shtjet e kompetencave td transferuara dhe te rezervuara nd fazdn e
hershme te hartimit td Projektligjit nd faie; dhe

Koordinimi me ministritd tjera. Minishia e Transportit dhe e Telekomunikacini!
me rastin e hartimit te Projektligjit ka bashkdpunuar me Ministrine pEr Ekonomi
e Financa, Ministrine e Sherbimeve Publike, Sherbimin Policor td Kosoves ku
kand qend td pdrfshird ne Grupin punues pdr shqyrtimin e ProjekJigfit ne {al6
nga nj€ andtar i miniskive pdr g€shtje qe prekin kompetencat e ministrive
perkatdse. Ju falemnderit.
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hyrjen ne Kosove te te gjithe operatordve pa leje te posagme p€r hyg'e ne
Kosovd perveg operatoreve transportues te cildt posedojnd lejen e "cenkit" dhe
lejet bilateraie; percaklon rastet per te cilat nuk nevojiten lejet.

Gjithashtu Projektligji definon kompetencat e oragneve td kontrollit kufitar me
rastin e hy{es se automjeteve te transportit mrgor nd Kosove apo t€ daljes prej
saj.



Te falemnderit zoti ministdr. T€ nderuar deputetd, po hapim debatin p€r
Projektligjin pdr transportin m.rgor. Debati do t€ bEhet nd parim, pa u leshuar ne
detaje, do te thote ne sygierime, vErejtje, apo konstatime parimore pdr
Projekliglin. Diskutuesit do te radhiten sipas Rregullores, se pari kryetardt e
komisioneve, pastaj shefat e grupeve parlamentare dhe deputet€t qe jand
paraqitur.

Thdrras t€ marr€ {alEn Mahir Jagxhillar, ne emer te Komisionit pdr transport.

Td falemnderit zoti kryesues,

Sayrn Baqkan, Sayrn Bakanlar, de[erli millet vekilleri

Bugiin rintimrizde Kosova igin dnemli olan bir Kanun daha bulunmaktadrr, o da
Karayolu Ulagrmtna ait Kanundur. Bu Kanunun 

'amacr, 
operatdrler-stinicriler

arasmdaki iligkileri diizene koymak ve Kosova vatandaglanna ulagrm
hizmetlerini sunmaktr.

Ulaqrm Komisyonu bu Kanunu genelde gdrii$tti. Komisyonun dtigtincesine gclre,
ulagrm alanr bu alandaki gereken kanunlarla hala kapsanmadr[r igin, sdzkonusu
Kanuna oldukga biiytik gereksinim duyu trnaktad r.

Bu. Kanunun getirilmesiyle, yolcu ile mal ulaqrml dtizene girecek, sallam
rekabet sa$lanacak, hizmetler kalitesi artacak ve karayolu ulaqrmmda giivenlik
ile baEan derecesi artmrg olacaktrr.

Ortaya atrlan baa uyanlar yanl srra Komisyon, bu Kanunun genelde kabul edilir
oldupunu ve Kosova Meclisinde gdrtiEiilebilece[ini diiqtinmekredir.

Komisyon tarafindan yaprlan uyanlara gdre, bu Kanun Tasansr, 8+1 koltuklu "
Taksi " tagrtlan ulagrmrna gdziim vermiyor. Di.igiincemize gdre bu sorun,
Kanundrgr akitler ve belediyelerin kararlanyla de[il, bu Kanunla
gtiziimlenmelidir. Bugiin Kosovada yolculann srrall ulattmmr safilayan yaklagrk
bin minibtis taksi goforii vardr, eper bunlar igin gereken griziimler bulunmazsa,
o zaman ileride bunlar gtiglti sosyal sorunu olu$turmug olacaktrr. Fakat, aynt
zamanda bunlann otobiis yolculufiu ile aleni ula$rmr gayrilegal engelemelerine
lan velm€meli
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Bu Kanunda aymca 15. maddede yer alan ruhsatlann verihnesi kogullan da
saptanmamrEtr.

22,6, ll.2 ve 26.1 maddeleri arasrnda da anlaqmazlklar mevcuthrr. Bu
maddelerde seferlerin kiraya verilmesi ve borglann aktanlmasr yasa[rrdan sriz
edilmekedir. E[er bu Kanunl4 pratikteki siiriiciilerin sorumluluklan ve
giirevleri saptanmazsa, o zaman Kanunun uygulanmasrnda sorunlar meydana
gelmig olacaktr.

Diigtincemize gdre Kanun htikiimlerinde, aleni ulaqrm taqrtlannda bulaqrcr
hastahktan hasta olan kigileriq alkol ve esrar kullananlann, hayvanlann ve
patlayrcr maddelerin yer almasrrun yasak oldulunun belirtitmesi g".Lktdi..

Aynr zamanda
saptanmarnlgtr.

bu Kanunda, ola[aniistti kogullardaki ulagrm qarrla4

$unu da belirtmek isterdik ki, Kanunun baqanyla uygulanmasr amacryl4 bu
Kanun esasmca getirilmesi gereken Kanundrgi atcitieirn ristesi verilmeli ve
bunlann aynrlannrn getirilmesi stireleri saptanmahdr. Omegin, Ruhsatlarla ilgili
Yrinetmelik, Otobiis istasyonla,na ait yrinetmelilg yolculukla lgiU
Ydnetmelik, Taqrtlann teknik eksploatasyon koqullanna ait ydnetmelik vb.

Diiqiincemize gdre, aleni okunuqtan ve desiqtirgelerin sunulmrsmdan sonr4
Kanun zenginlegecek , ortaya atian zaytfltklar ortadan kalkacak ," uyr,
zamanda gereken qekilde pratikte uygulanmrg olacaktr. Bununla birlikte,
Karayolu ulaqrmr da Kosova vatanda$lan ve Kosovada yolculuk yapanlar igin
daha giivenJ i olacaktrr.

Deserli millet vekilleri, herkes igin gok rinemli ve gerekJi olan Karayolu
ulaqrmma ait Kanunu genel olarak kabul etmemiz iqin bir kez daha Eugrrdu
bulunuyorum.

ilginize teE ekktirler. Ju falemndent.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Te falemnderit deputeti Jagxhillar. 1-alen e ka deputeti Ilmi Ahmeti, ne em6r t€
Grupit Parlamentar te Lidtrjes Demokratike.
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ILMI AHMETI:

I nderuari kryesues, te nderuar deputete dhe ministra,

Projektligji per transportin mtgor, td mallrave dhe u dhetareve, pdr tecilinpo
debatojmd sot ne parim - dshte i nje rdnd€sie te vegante.

Ky Projel*Iigj, nE mdnyr€n me te mir6 zgjedh te giitha geshtjet qd kan6 te bejnd
me transportin e udh€tardve dhe td mallrave si brenda Kosovds, ashtu edhe
jashtd saj. KosovEs i ka mungaur nje ligi i tilld, i cili rregullon kdte lloj
transporti, sidomos tash kur jane shtuar nevojat pdr transportin mrgor, td
njerezve dhe td mallrave dhe pdr arsye td mungesds sd transportit hekurudhor.
Ky Projektligf esht€ mjaft pdrmbajtEsor, mjaft i qartd dhe n€ mdnyrdn md t6 mird
zgjidhd tii gjitha geshtjet qe kand te bejn€ me kete iloj te transporrit.

Mendojmd se geshtjet e transportit te jashtezakonshdm, te transportit tC vegante
dhe te transportit me kombibus do te duhej te rregulloheshin me nene te veganta,
sidomos keto dy te fundit - hansporti i vegant€ i cili eshte me interes per
Kosoven, si transporti i mallrave me vlerE, pasurive shtetdrore e t1'era. Qtxhtje
mjaft e rdndesishme €sht€ transporti i udhetardve me kombibus, e q6 ky
Projektligj do ta zgjidhd nE bashkeveprim me pushtetin lokal, ku komunave iu
jipen mundesi qE td rregullojn6 transportin e udhdtarEve dhe mallrave nd nivel
lokal dhe se nd kuaddr tE saj do td zgjidhet ky lloj transporti me keto lloj
auLomjetesh.

Projektligji nE fald dhe ligjet tjera qd do t'i miratojd ky Kuvend, si ligjin per
transportin e mallrave 16 rrezikshme dhe ligfin pdr sigurinE nd komunikacion do
ta rrisin sigurind e transportit rrugor te udhdtar€ve dhe te mallrave. Prqektlig,i
do te ndalojd kansportin e njerezve dhe mallrave ne m €nyr€ t6 pakontrolluar.
Projektligfi obligon qe te giithe operatoret e transportit t€ udhetareve dhe
mallrave md pard duhet td pajisen me licencd.

Ne, G rupi P arlamentar i Lidhj es D emokratike, p drkrahim k dtd Projektligl d he
ftojme edhe deputetet tjer€ qd ta votojnd ne parim. Ju falemnderit.

_ Ju f4leryqderit deputet Ilmi Ahmeti. Fjaldn e ka deputetja Sala Ahmetaj, ne emer
te Partisd Demokratike.
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Komisioni funksional e ka vler6suar si ligi qe duhet p€rkrahur nd parim, me disa
korrigjime tE vogla.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:



SALA AHMETAJ:

I nderuari kryesues, td nderuar deputetd dhe te nderuar ministra,

Kosova po ballafaqohet me shume te keqia, e njE nddr to 6shte edhe kaosi qe po
mbretdron gjatd transportit te mallrave dle te udhetardve, edhe per rukti, se la
mungonte infrastrukhrra ligjore. Prandai, nxjerg'a e ketij ligji d'he e nenligieie
tjera qd do te duhej ta rregullonin kete sferc esht€ nder fe.ttl.t pareso[ qe
shtrohen para nesh. Sepse, shpresojmd dhe duam te besojmd se -" r.ete Hgj do ie
shmangen shemtitd, shpdrfilljet dhe parregullsite e shumta qE i shohim f,aoaite
nd'm:get tona dhe kudo tjet€r. Duam te besojmt se a narkia do te pushojd sd
qenuni pas miratimit dhe v€nies nd jete te ketij ligji.

shikuar nga aspekti pdrmbajtesor dhe strukturor, kujtojme se ligii Eshte hartuar
mile dhe me nj€ gjuhe tE kuptueshme relativisht tE kdnaqshdm- Natyrisht, ne do
te Jlasim md shum6 per mangEsitd dhe paqartdsitd eventuale me qeilim q6 ai te
behet me i pdrkryer.

Nddr verejtjet md serioze qe do t'ia bdnim ketij ligii dhe qd shpresojmd se
komisionet pdrkatdse do t'i ken6 parasysh - jan€ tek .oti i ui"i.t ir6 ne slktorin
e hansportit dhe funksioni i saj. Kemi v€nE re se kompetencat k4resore p€r
geshtje pardsore dhe md te rdndEsishme n6 kere projektligi i ka minist.i. tt" ao te
parapelqenim nda4'en e p€rgjegjdsive dhe kompet"rrcir", per shembull, me
grupin e ekspert€ve, me drejtues t6 sektordve td ndryshern, sepse kemi frike se
lenia e g€shtjeve t€ rdndesisd madhore nd duar te vetem oje ri".i,, do te lejoje
munddsinE p€r byrokatizim dhe keqp€rdorim. Natyrishq ne nuk paragiykojme
pdr ministrin aktual, por duhet te jemi tE vetEdijshEm se Kosova nui cstrtl suea
ku nddryiegjesimi i individit eshtd nd lartesine m€ td lakrnueshme te mundshme,
kurse nd Kosovd standardet me td rdndEsishme qe duhet t'i ndertojme dhe
loltivojme s€ brendshmi, dometh€ne ne pdr vet€viten - jan6 ndErre[ia m€ e
land dhe rrespekrimi i ligjit.

Kur t'i pdrmbushim k€to s tandarde, individi mund te marr6 pEryiegjdsi md te
mddha. Tani p€r tani jemi larg sd te ddshiruares.

Ketu kemi td bejme, pdr shembull me nenin 11, 16,20,22.4, 47.2,5g.2, e tjer€
dhe pdr td ddshmuar ket6, do t6 lexoj vetdm nj6, te neni 1r.4: "Kriteret, .."grrllut
dhe dokumentacioni pdr dhEnien e licencds dhe lejes pdrcaktohen -" Jkt te
veQantd juridik qe e nxjerr ministri':. Kujtojme se ketd dhe gdshtjet tjera do td
duhej te shtroheshin m€ ndryshe, domethene ministri do te duhej te tshte me
shum funksion politik, kurse aktet juridike i bdn grupi i etspertdve ose
pergjegjesit e sektordve t€ cakhrar q€ do td duhej t'i benin.
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Shume g1'era ne Projektligj jand thdne ne mdnyrd pErgjith€suese, pa sakt€sime
dhe pa kritere tE precizuara. Ligji, e dijme, duhet t€ qartesoj€ dhe te normoje md
mird se q'eshte e lejueshme dhe gfare nuk 6shte e lejueshme, ose td jene me te
qaftesuara kriteret rreth licencimit e tjera.

Verejtja tjeter q€ kemi, €shte se ndonjdhere duken td paqarta marr€dh€niet nd
mes nivelit te pare dhe nivelit te dyte. Niveli i dyte, ne disa raste do te duhej td
kishte md shumd kompetenca dhe pergiegiesi. Nd sistemet komuniste ka
vendosur v etem qeveria qendrore, domethdnd n iveli i p ar€. D emokracia do t e
nenkuptonte me shume kompetenca pEr qeveritd lokale.

Td menduarit dhe te vepruarit ne menyre homogjene pd{ashton t6 menduarit
ndryshe dhe mundesinE e shfaqjes se lffeativitetit dhe konceptit td objektivitetit.
Disa nene jan€ shtrrruar me nje gjuhe td paqartd. Nuk flasim me kete rastp dr
lekhr€ as pdr kulturd gjuhe. Per shembull neni 56.b ose 54.3 eshtd gabim logiik
ose i p€rkthimit. Pdr shembull, thotd: "shpdrnda{en e lejeve td huajar'. Une
kujtoj se ketu ka tebejd me dhdnien e lejeve, e jo shp€mda{en.

Ajo qe eshte e rdnd6sishme dhe e mird nd kdtd ligj, eshte qd parashihen dispzitat
nd€shkuese dhe kalimtare, qd ndihmojn€ nd zbatimin e ligjit. Nje praktikd e tille
eshte mire td pdrfillet nga te gjitha ministrite me qdllim qd ligjet e Kosovds te
jend unike me standarde dhe td kend nj€ sistem homogjen juridik.

Grupi Parlarnentar i Partisd Demokratike te KosovEs i jep mbeshtetje parimore
kdtij ligji dhe shpresojmd se nd shqyrtimin e mdtutjeshem te komisioneve ky ligi
do td piotesohet me vdrejtjet e nevojshme me q6llim te p€rkryerjes s€ tij.

Td falemnderit zonja Ahmetaj. Fjalen e ka Naim Maloku, ne emer t€ Grupit
Parlamentar te Aleancds.

NAIM MALOKU:

I nderuari zoti kryesues, td nderuar ministra, deputet€ te nderuar,

M€ lejoni qd, nd emdr te Grupit Parlamnetar td Aleancds, td jap vdrejtjet qE ika
Grup Parlamentar ne kete ligj.
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Gjate pdrpilimit te ketij ligji, mendimi yne Eshte, se ka munguar nj€ projeksion i
ketij ligii ne praktike - pra si do te dukej apo si do tE implementohij dhe gfare
komplikimesh do td sillte ky hci i forrnuluar keshtu &iate implementimit nd
praktike.

Md lejoni qd k€te mendim timin ta mbeshtes me disa fakte:

Neni'39,2 parasheh mEnyren e transportit te udhetareve me, tc aslituquajturit
kombibus apo taksi 8 plus 1, qe eshte me kete ligj kompetence e komunes.
Mirepo, ky nen bjen ndesh me nerun 42, ku, p€r shembull, drejtuesit e automjetit
taksi :ruk mund td qendrojne e as td marrin udhdtarE ne territorin e komunes ku
nuk janE td regjistruar - nje. Dhe, me nenin q€ e ndalon, per shembull,
perdorimin apo linjat e kdtyre kombibuseve, qd po e marrim per shembull _
Prishtine - FushE-Kosovd, Prishtine - Obiliq, prishtine-podujeve. pra ky lloj
transporti hyn pastaj n6 domenin e Ministrise qe eshte e p ercaktuar ne n enin

_19 
a) ku thotd se pdr transportin nddrurban vendos€ Ministria. pra, kdto jand disa

kompetenca qE duhet re qarresohen giate shqyrtimit te kedj ligJi.

Neni 3 9.2, eshte shxm€ interesant se vjen ne shpErput}je edhe me n enin 41 _

4.12_, ptka e fundit ku thor6: taksi nuk mund te shfrlrtezoj vendndaljet e
dedikuara pdr autobus. Pra, kemi parasysh kombibuset ne qyetin e prishirnes,
nuk mund t'i shfrytezojnE vendndaljet e autobuseve urban. Thjeshtd, ishte
dashur pastaj komuna te bejd dhe formojd vendndalje fera. pra, kjo duhet t€
qartesohet dhe t€ rregullohet mire giat€ procedimit te mdtutjeshem td ietij ligii.

Md lejoni ta peruroj Ministrind pdr tentimin qd te ketd rregull n6 transportin e
mallrave - transportin nderkombdtar, qe jand td sanksionuari nd ligj me nenet 53
deri nE 60. Por, ketu mungojnd lejet transite, td ashtuquajt*A jo vetem te
transportii jashte KosovEs, sig €shtd me nenin 53 n€n a)per traniport brenda
KosovEs, pdr transport jashte Kosov6s dhe d,het td jetE edhe p€i transportin
transit neper territorin e Kosoves. Lejet transite jand zakonisht obj;kt i
diskutimeve dhe marreveshjeve reciproke me shtetet. Kryesisht jan6 teje transite
ato qe Minishia nd marreveshje me shtetet tjera i favorizon transp-ornresit e
brendshem tE Kosoves dhe behet ajo marrEveshje e reciprocitetit, pra sa leje
transiti i jipet, per shembull Serbise per n€ territorin e Kosovds, apo Maqedonise
per transit ne Maqedoni, Md te zi apo anasjelltas aq leje i jipin edhe
hansportuesve vendor p€r mallra transite neper territorin e atyre shteteve.

Ligii per transporlin mrgor eshte i nje r€ndesie, edhe und po e potencoj, td
vegante p €r Kosoven p€r faktin se ky ligi mEnjanon apo rregullon nj€ kaos _

kisha me thene - qe mbizotdron n€ transportin mrgor te udhdtareve dhe ti:
mallrave nE territoril e Kosoves.
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Mendoj se edhe $o duhet, gjate procedimit te metutjeshem te ketij ligji te
qartesohet.

Me lejoni qe te potencoj edhe nj€ herd transportin e mallrave te veganta, jo
mallrave te rrezikshme sepse ajo do td ishte sipas planit te Ministrise ne nje ligi
te vegante, mirdpo und kisha me thend mallrave td rrezikuara, si eshte, do te
thotE - bartja e te hollave, e pasurive prej nje banke ne banken t1'etdr, apo bartja
pdr shembull - dhe md lejoni te nderuar deputetd td them - e kartelave td
telefonisd "Va1a 900" nga Aeroporti deri nd vendin e destinuar. Keto janE
mallra te veganta dhe me vlere ne te giitha shtetet demokratike prandaj edhe jand
kompanite e veganta te licencuara pdr bartjen e kdryre mallrave.

Me lejoni t'i propozoj zotit minister qd t€ konsultoje ligie te shteteve tjera dhe te
gjeje formen dhe m€nyren se a p€rshtatet kjo ne kete ligi dhe t'i shtohet, do te
thot€ edhe kjo pjese ketij ligji qe eshtd shumd me rdnddsi. Ne nje dite duhet td
pergatitemi q€ kdto ligje td vlejne edhe at€herd kur nuk eshte KFOR-i e
UNMIK-u nd Kosovd por mbeten nd pdrgjegjesi td kompanive vendore td
KosovEs p€r bar$en e ketyre mallrave.

Me lbjoni td propozoj qe ketu, gjate procedimit td mdtejsh€m te ketij ligji t€
saklesohet edhe nj€ here lidhur me mbipeshen... Un€ e dij qe nri Ligjin per
rruget eshtC kjo e sanksionuar - mbipesha atje, mir€po mendoj se edhe ne
kansportin mrgor te mallrave duhet td jetE e sarksionuar me nje nen te vegante
ndalesa e mbipeshave qo{l€ nd transportet trarsite nep€r territorin e Kosov6s apo
te transportit td brendsh6m nE menyre qd td kemi nje ligj i cili mbrond mrget
tona nga mbingarkesat dhe kjo do td duhej t€ vlejd edhe pEr KFOR-in kdtu, pra
td njeteve tuansportuese te KIOR-it dhe td kihen parasysh qd mos t€ ddmtohen
rruget tona.

Edhe nje propozim tjeter. Nd G gjitha shtetet dshte e percaktuar koha kur
automjejtet me ngarkese te rendd mund te qarkullojn€ neper mrget e atij shteti.
Zakonisht ato bdhen naten, ne mdnyrd q€ te lirohet transporti mrgor nE fazEn apo
kohdn kur ai eshte i mbingarkuar dhe automjetet qe bartin udhetare apo ato
personale te kend munddsi me te lehte qarkullimi n€per territorin dhe mrgdt e
atij shteti. Pra, kdtij ligji i mungon njE nen i cili kishte me pdrcaktuar decidivisht
kohdn kurjand t€ lejuara p€r shembull qarkullimet e kdtyre automjeteve tE r€nda
n€pdr m.rget e Kosoves.

Me lejoni qE ta shpreh perkrahjen e Grupit Parlamentar t€ Aleancds ndaj ketij
ligii dhe ta lus Ministrin6 qd gjate procedimit ttt kefij ligji ne Komisionin
parlamentar funksional - ta formojE nje $up pune i cili do td bashkdpunonte nE
mdnyrd qd amendamentimi i ktttij ligji te shkoje nd rregull dhe te m€njanohen
k€to diskrepanca dhe ndryshime qE jan6 shfaqe k6tu sipas mendimit tonE dhe m6
lejoni qd t'ju ftoj ta miratoni ne parim. Ju falemnderit.
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KRYES UESI BAJRAM KOSTIMI:

Te falemnderit Naim. .1-alen e ka Faik Marolti nd emer te Grupit Parlamentar te
te Tjereve

FAIKMAROLLI:

KRYES UESI BAJRAM KOSUMI:

Te falemnderit zoti Faik. Tash lalen e ka deputeti Ranglell Nojkiq.

NOJKIC:

I nderuari kyesues, td nderuar minisha dhe deputet€,

Ky Projektligj eshte i qafie dhe leht i kupt*eshem dhe ka rdndesi tE vegantE p€r
ne n€ Kosovd. Pse e them k€td? sepse me zh'illimin e teti; rroielttigyi
mundesohet edhe zhvillimi i ekonomis€ kEtu te ne.

_Prandai, Grupi i tc ljerdve e p€rkrah€ n6 parim kete projektligj dhe meqenEse ka
hapesird, nd komisione do tE korrigjohen dhe plotdsohln atJme u*.rrdu-"rt"
qd behen md vone. Ju falemnderit.

RAND

Ja sam mislio da, poSto se promenio predsedavajui i, da & se i neke navike
promeniti, a1i nazalost, izgleda da kontinuitet je kontinuitet. Iako sam se javio
medju prvim4 iako sam napisao da sam dlan Komisije u svojoj pijavi, izgleda
da je Poslanidka grupa Koalicije <<povratak> ovde apsolutno tuee"i na migini
pa sam i tako verovatno dobio zadnji red. Ali, dobro. Nema veze. To su
standardi koji verovatno ovi predstavnici iz medjunarodne zajednice prate i oni
ie to uredno da zabeleie.

Dame i gospodo, Radno presedni5tvo,

No, medjutim, hteo sam da vam kaZem... Mi imamo... Jeli mogu da govorim?

KRYESUESI BAJRAM KOSIIMI:

Urdh€roni, hyni ne temd Rangiell. Und jam duke kryesuar mbledhjen dhe me
mua mund td flisni.
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Ne!? Pa ja bih
dobacivanja.

vas molio da umirite poslanike kada ja govorim. Bez

Poslanidka grupa Koalicije <<Povratalo ima tri principijelne primedbe i te
primedbe, ukoliko se ne budu otklonife, zaista ovaj zakon - pla.Sim se - da ie
biti blokada saobraiaja a ne uredjivanje saobracaja.

Ove tri primedbe o kojima iu da govorim, one su... vrlo bitno naruSavaju
interese i prava zajednice. Pre svega zato Sto su, ovim zakonom, neka
rezervisana ptava za SPGS ponovo uzurpirana i ponovo su prebadena na radun
ministarstva. Druga, takodje velika primedba jeste da u Radnoj grupi koja je
udestvovala u Nacrtu ovog zakona nema predstavnika i eksperata iz srpske
zajednice, Sto takodje pokazuje na izvestan nad.in diskriminacije srpske
zajednice. I tre64 takOdje velika primedba jeste da oni koji su ditali, koji su
pratili sve tri verzije zakona wlo jasno mogu da vide da postoje suitinske razlike
u ovim zakonima, :uprayo zato Sto nisu oni jezidki odnosno u prevodu na
adekvahn nadin prevedene.

Zbog svega ovoga Sto sam naveo, zaista Koalicija ((Powatalo) nete glar;ati za
ovaj zakon u nadelu. Normalno, daiemo i primedbe ali primedba koja je data
vezano za reciprocitet izmedju dtiava i pomenuta je pre svega Srbija mislim da
je prvo neumesno a drugo zaista ako se tako neEto desi i ako tako neito bude
ubadena u amandman i bude usvojen utom zakonu onda - budite sigurni, ali
sigurni budite: da ie dodi do blokade saobraiaja, jer ie biti bitno naruSeni
interesi srpske zajedrice, koji neie moii da se prebacuju iz jedne sredine u
drugu sredinu zbog ovog problema. Zato vas molim da obratite paZnju na ovo,
da shvatite ovo veoma ozbiljno i da ovaj zakon nadje jedno adekvatno re3enje
koje 6e omoguiiti transport i komunikaciju svih iajednica na prostorima
Kosova <i Metohije> a ne samo jedne zajednice. Hvala.

Falemnderit deputetit Nojkiq. Pdr hire tC stenogramit dhe t6 monitorimit dua ta
them nje sqarim procedural. Deputeti Ranglell Nojkiq eshte paraqitur si andtar i
Komisionit dhe jo si nd emdr td Grupit Parlamentar (d(thimi>, nje. E dfla,
veprimi im eshte n€ pdrputf5-e te plote me Rregulldn 19 pika 3 dhe lus deputetin
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RANDJELNOJKIC:

T,e, zbog toga ja predlaZem da se ovaj zakon povuEe iz procedure dok se ove
stvari ne re5e, pre svega u usagla5avanje. Jer mi 6emo praktidno imati tri zakona
a ne jedan zakon. Tri zakona! Gdegod ima raziike u sGtini, onda zaista su to tri
zakona a ne pojedinadno, ne zapravo jedan zakon kojije preveden na tri jezika.

KRYESUESI BAJRAM KOSLMI:



Nojkiq ta shikoje ket€ rregull dhe Rregulloren e pun€s me te cil€n procedojme
dhe te mos thuani fiale qe jane td pavend ketu. Nuk ka kundershtim. Nut esiite
.?lryd, Eshte sqarim procedural dhenuk ka {a16. ShikonepraRregullen 19,
pika 3.

.1-a16n e ka deputeti Ibush Jonuzi.

Projektligji p€r te cilin sot po debatohet n€ shqyrtim t€ pard u tha se dshte i nje
rdndesie te vegante, sikurse edhe te gjitha liglei qd jane aprovuar deri tani. po'r,
p€r rrethanat qE ne kemi nd Kosov€, mendojs e ka qen6 shume md e ngutshme
dhe shumd e domosdoshme qd n6 kohd sa me td ;hkurter ta aprovoj"m6, por
megjithat€ tash veg ka ardhur koha. u tha shumgka se eshtc harnrar mjaft mire,
shumpdrmbajt€sor. Ato qd mendohet se duhet td plotdsohen u thane.

Kam vetem tri gdshtje shume td shkurtdra t,i potencoj se pika 23 pike 4, ku thote
"regiistrimin dhe vertetimin e rendit te udhetimit 

" 
beo Mitrirt ia e Tiansportit

dhe Posttelekomit", mendoj se duhet t'i shtohet "p€r raste urbane t6 jen6
kompetente edhe organet komunale" n6 mdnyrd qe t€ pErcillet me leht dhe t,i
b€het e mundshme. qytetareve t€ ken€ shdrbime perionall me t6 lehta.

Pika 23, gjithashtu pike 5 - "Ministria e Transporrit dhe posttelekomit mbane
regjistrin e rendit te udhteimit te vefietuar dhe t6 regjistruat'' edhe k6tu mendoj
se. duhet t'i shtohet "organi komunal kompetent tit beje regiistrimin dhe
evidentimin e veprimtarive qd i bEn ne kdte lemi,,.

Dhe, krejt pEr fund, duke patur parasysh se n€ shumic€n e komunave nuk
ekzistojnd drejtori perkatEse, do te thotE t€ komunikacionit mrgor, duhet td
precizohet me nj€ nen td vegantd se ne kompetenca te cilds drejtori p€rkiten
shdrbimet e kEsaj ldmie, sepse shihet qarte ie ka perzie{e te kompetencave
brenda drejtorive komunale.

Ju falemnderit dhe n6 parim e mbeshtes projektligjin.

Zoti kryesues, deputetd t6 nderuar dhe ministra,
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fPrej vendi: Mozu li ia da obiasnim!?)

IBUSH JONUZI:



Td falemnderit deputeti Ibush Jonuzi. Fjaldn e ka deputeti Sabit Rrustemi.

SABIT RRUSTEMI:

I nderuari kryesues, td nderuar ministra dhe kolegE deputete,

Und jam i vetedijshem se shume nga verejtjet qd i kisha evidentuar rreth kdtij
Projektligji mjaft te r€nddsishdm pdr Kosovdn u thand qofte nga Komisioni
funksional; qoft6 nga perfaqesuesit e grupeve parlamentare.

Meglithate, edhe ndse i persdris disa nga ato, le tE kuptohen si pdrforcim i
vdrejtjeve qd mendoj do td duhej plotdsuar apo amendamenruar ne keie ligi.

Qeshtja tjetdr, qC dua ta potencoj, eshte qdshtja e,transportit mrgor t€ udh€tareve.
Teper eshte perforcuar transporti i operatordve publik, nddrsa dshtd cunguar
transporti i operator6ve privat. E kam {alEn pdr taksit. Mendoj se kjo g€shtje do
te duhej td rregullohej dhe ata tE mos pdrjashtohen nga transporti mrgor, por t'iu
nenshtrohen licencave njejt sikur operatoret publik, qofshin ata me 4 plus 1 apo
me 8 p lus l.

Und po e marr vetem nj€ shembull per ilustrim. Qka do t€ ndodh€ me Aeorportin
e Prishtines n€se permes ketij ligji pdrjashtohen te giithe taksit, re cilet nuk do te
kend te drejte te vijne prej Aeroportit te Prishtines nd Gjilan, nd Prizren,
Podujeve apo diku tjetdr. Dhe mendoj se kjo duhet tE rregullohet dhe t'iu
nenshtorhen licenave edhe t€ tjer€t.

Tjetra. Ne kemi taksi qe vijnE edhe prej shteteve tjera ne Kosovd dhe nuk i
ndnshtrohen asnjd licencimi, ndersa taneve iu mohohet e drejta qd t€ levizin nga
Gjilani ne Viti, nd Kamenicd, nd Prishitne, nd Ferizaj, e $era. Mendoj se ka
munddsi So t€ nddrrohet.
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KRYESTIESI BAJRAM KOSUMI:

Qeshtja e pare, dshte pikdrisht g€shtja e giuhes. Ne kete e vemi n€ spikam€
shpeshhere, por v drtetd po na ndodhE kjo nd te gjitha ligiet qd jand aproyuar
deritash ne Kuvendin e Kosoves. KEtyre ligjeve nuk iu duhet vetem,nje 1ektur6,
por unE mendoj iu duhet edhe nje redakturd e mire n€pdr te giitha ato-. dhe nuk
do te ishte keq qd kefyre t'iu hyjnd redakturds para se td shpallen nga
Pdrfaq€suesi Special dhe te zbatohen nd praktik€. E njejta gj€ vlen€ edhe per
ketd lisi.



?o

Te g€shtja e transportit te vegante. Pdrveg shkollardve te shkollave fillore,
mendoj se duhet te perfshihen edhe shkollaret e mesEm ne transportin e vegante.

.Qeshtje, 
per mua diskutabile, dshte se ende nuk e kam has nd kete ligi, se prej

kujt menaxhohen stacionet e autobusdve? Nuk e kam vdrejtur dhe mendoj se
duhet tE pErkufizohet md qarte se prej kujt menaxhohen dhe kush i ka
kompetencat p€r stacionet e autobusdve dhe gka do te ndodh€ ne relacionin e
kompetencave komund - ministri n€ kEte drejtim;

Eshte edhe nje geshtje tjerer, te neni 59 kujtoj. po, te neni 59. per mua €shte nen
i paqart dhe do t€ duhej te fthihej.

Besoj se, edhe me kdto vdrei$e, ky ligi ka mundesi te persoset dhe v€rtete ka
mundesi te veje njd rend nE mrgdt e Kosoves. Ju falemnderit dhe uroj per kete
lic.i,

KRYESUESI BAJRAM KOSUM]:

Te falemnderit Sabil

Kush €shtE per? Ju falernnderit. Eshte shumica d€rrmuese.

A ka kunddrvot€? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

Preizentjane 89 deputetd dhe me 13 vota kunddr, asnjE abstenim dhe shumic€
ddrrmuese p6r - miratohet n€ parim Projektligii pdr transportin r,rugor.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr-Za-For Shumica - Vecina - Majority
- Kunddr - Protiv * Against 13

00Abstenime - Uzdrzani - Abstaned.............,

Vetdm ta them edhe proceduren- Sipas Rregult€s 19 pika 6 dhe Rregulla 31,
Kuvendi ngarkon keto komisione pdr shqyrtimin e mdtutjeshdm te proJektligjit
ne [ale:
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1. Komisioni pEr telekomunikacion, si Komision funksiorial referues;
^ --2. Komisioni per giyq6si, legjislacion dhe komizd kushtetuese;
3. Komisioni pdr t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve, dhe
4. Komisioni pdr buxhet.

Kalojme ne pikdn vijuese - P€rgiegiet nd pyetjet e deputetdve.

: Ketu eshte prezent miniski i telekomunikacionit nd Qeverin€ e Kosovds, zoti
Zef Morina, i cili do t€ jape nje pergjigje gojore nE pyetjen e deputetit Ismajl
Kurteshi.

Urdheroni, zoti ministdr.

Ju falemnderit kryesues.

Sd pari, kdrkoj falj e nga zoti deputet, se kjo ka qen€ me heret, por n€ atd kohE ne
ishim n€ udhetim dhe s'kam qen€ kEtu, e per at€ arsye edhe ndoshta eshtd shty.

NEse s'i kam hamrar pye!'et - kan€ qend shenjat e komunikacionit ne mrg€ dhe
nddrtimi i objekteve afer brezit mrgor.

N€ baze te Ligiit mbi rmg€t, Ministria e Transportit dhe Posttelekomunikacionit
eshte pergjegjese pdr mirdmbajtjen dhe zhvillimin e njetit rrugor nd rugdt
magjistrale dhe regjionale. Ju e dini q€ pas p€rfundimit te luftes, kryesisht
ndihmat emergjente ne rehabilitimin e mrgdve nuk kan€ shkuar kryesisht nd
mbushjen e gropave apo nd nj6 mdnyrE pergatitjen e mrges pdr qarkullim. N€
kete drejtim nuk ka pasd donacine fare nd vendosjen apo ndryshimin e
udhetreguesve gjegjesisht shenjave td komunikacinit, qoft€ ato horizontale qoftd
ato vertikale. Ndersa, kjo eshte bdr€ tek pasi u krijua departamenti dhe ministria,
gje qe te gjitha kdto kryhen sipas buxhetit qd ndahet, faktikisht buxhetit te
Ministris€ qe ju veg e keni miratuar vetd. Kdshtu qd, ato mjete tE cilat jane
ndar€, ne iu kemi dhdn€ prioritet p€r m:get kreysore dhe jemi duke punuar. Tash
po duhet q€ t€ bdhet ndryshimi, natyrisht edhe pershkrimi i emrave t€ mrgdve,
drejtimet e te gjitha keto, keshtu qd lypet kohe. Ne k€td drejtim kemi punuar aq
sa kemi pasd mjete, nd€rsa j emi duke punuar natyrisht dhe shpresoj 3e me ato
mjete td cilat i kemi do t'i kryejmd vefiete te giitha m:get tE cilat jand n€
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Komisionet duhet q€ nd afatin prej 3 javEsh te shqyrtojnE Projektligiin dhe
Kuvendit t'ia paraqesin raportin me rekomandime.

ZEFMORINA:
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kompetenc€ tondn. Ju e dini qe brenda komunave,
komunave, nuk eshte e Ministrisd.

dshte kompetencE
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Sa i p€rket nd6rtimit t€ objekteve afbr brezit mrgor. VErtetd kjo eshte nj€ breng€
shumd e madhe, jo vetEm e MinistrisE po besoj e giithe qytetareve te KosovEs,
sepse edhe para luft€s, menjdherE edhe pas luft€s, nddrtimet afbr brezit mrgor
kan€ qen€ tE pamundura te ndalen, sepse te gjithd personat, te giithe ataq€ i
kane ndertuar k€to objekte nuk i kand rrespektuar bile as rregullat e ligieve t€
vjetra td cilat n€ njd m€nyr€ e kanE ndaluar kete geshtje.

Ministria, ne kete drejtim, ka bEre nj6 mandveshje me Shdrbimin policor td
KosovEs dhe me Policind e IINMIK-uI q6 bashkdrisht me anetar€t, gjegi€sisht
me komisionet te cilat jane inspektor p€r kontrollimin dhe nd€rprerjen e kdt5ne,
td dalin n€ terren dhe t€ shiqojnd mund€sinE e ndalimit. Ju e dini qe ne territoret
e komunave lejet i ldshon komuna, nuk i l€shon Ministria. Nddrsa, pelqimin pdr
ndErtimin e ndonjE objekti afarist, sig jan6 pompat e benzineve apo kygjen n€
mrg€t kryesore mirret nga Drejtoria e Rrugeve, e cila eshte n€ kuader tE
Miniskis€ dhe n€ baze te raporteve dhe statistikave qE kemi ne, singerisht po ju
them, q€ te giitha ato objekte td cilat jane nd€rruar nuk kane p€lqim as nga
Drejtoria e RrugEve dhe, edhe p€r kunddr asaj, Minsitria ka b€rd fletpadi ndaj t€
githe afyre dhe kemi listen e kompanive apo personave td cilat i kane nddrhrar
keto... Kemi dald ne terren dhe s'bashku me policind kemi kErkuar ngalimin e
tyre, por fatkeq€sisht nuk kemi pasur munddsi realizimi.

Ju e dini q€ aprovimi i Ligjit mbi rrugdt eshte bd domethend ne muajin qershor,
keshtu qe tash jemi duke i nxjerre aktet ndnligjore t6 cilat decidivish-t do ta
ndalojne... Ne kemi njoftuar edhe kuvendet komunale q€ t€ mos japin leje. Ata
te cilet i kanE nddrtuar objektet afbr mrgds, domerhdn€ td bazd te figiit
p€rcaktohet b rezi m:gor sa dshte pdr objekte a fariste, per objekte individuale,
per objekte te natyrave t€ ndryshme dhe dsht€ cakruar distanca sa duhet t€ jetd,
por disa i kanE rrespektue e disa nuk i kan€ rrespektu. Natyrisht ky €shtd
problem edhe p€r ne, sepse ne mendojme te giitha mrget magjistrale dhe
regiionale t'i zglerojmE dhe t'i bdjme vdrtete mrgd tE kategoris€ me karakter t€
nornave nd€romb€tare por ekziston mundesia qe keto objekte, natyrisht, td
rr€nohen. Ata te cilet nuk kand leje, peryiegjesin€ e kane marr€ mbi vete.
Ministria gdodite dshte nd terren me inspektoret e fyre dhe iu tdrheq v€rejtje, por
kemi pasd raste qe nganjEherd edhe jane kdrcnuar duke thene se .,ne nuk
deshirojme me ju pa k€tu, sepse ky dsht6 objekt qe une e kam ndertue', e ku ta
dij, "kam leje gojore" e tjera. Pdrndryshe, nje shembull po ua jap. Me policine e
UNMIK-uI qe kemi qene ne nj€ vend, ka qene vetd komandanti, zoti... S,po me
kujtohet emri i tij se si quhet, kur pronarit t€ objektit i jipet me shkrim qe ta
ndErpresd pundn - nuk e ndErprene. Ne nuk dij-me gka te bejme, me perjashtim
qd tash sd bashku me Policind tone te dalim nd vend, domethene dhe t'i
rr€nojmd ato objekte.



Edhe njd herdpo them, vertetd ne jemi nenje pozite jo tdmirdporbesoj se
qytetardt tanddo tejene tEvet€dijshdm dhe do te dijneta rrespektojneligjin
ashtu sikur qe edhe ju e keni aprovuar dhe tti giithe ne e kemi miratuar. Jl
falemnderit.

T€ falemnderit minist€r. Ka te drejte deputeti Ismajl Kurteshi p€r njd pyetje
shtesE pdr ministrin.

Sd pari, i falenderohem minsitrit Morina p€r p€rgjigien. Und do ta b6j edhe njd
pyetje, do tE thotd edhe njd shqetesim timin do ta paraqes kdtu.

Ndodhe shumshpesh nd mrg6t tona magiistrale, mungojn€ shenjat horizontalq
vijat ndar6se e mlg6ve e cila dsht€ rrezik i madh pdr ata q€ vozisin tlhe mrgdt te
cilat jane rreth kodrave ku ka munddsi qd tE bjerd dheu ose guret ato vertete nuk
mbahen nE njd nivel td cilin do te duhej te mbaheshin.

Po ashtu, ne bisede me disa ekspert tE shenjave, p6r shenjat te cilat ne disa raste
jane t€ vendosura pa ndonjE arsye, dshtd kufizimi i caktuar pa ndonjd arsye,

thuhet sekjo dshte berd pdr shkak td i ntewenimit tE ndonj€ individi i cili ka
interes personal p€r ta kufizuar shpejtdsfue. UnE ju kisha lutur qd, si Ministri, te
merrni masa tE duhura dhe t'i evitoni keto te meta te cilat i pdrmenda. Ju
falemnderit.

Ju falemnderit. A d€shironi ministEr t'i pergiigjeni? Urdhdroni pra.

Sa i pErket sinjalizimeve horizontale keni tE drejte, por v€rtet€ - kompanit€ tona
td cilat po i kryejne kdto pun€, them sinqerisht, nuk janE td p€rgatitura q€ t'i
kryejnd ato. Brenda dy-tre muajve ato vija shlyhen ose ne nj€ menlT d humbin
efektin e tlre. Kdtu e shte ne pyetje n atyrisht materiali. Po vijne k ompani me
gmime shum te uleta. Ne po kemi presione n€ atE kuptimin thjeshte qd ta ruajmd
buxhetin, ta shfryt6zojm€ per ndon_id pun6 tjet€r dhe jemi te detyruar qe
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KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

ISMAJL KURTESHI:

KRYESI'ESI BAJRAM KOSTIMI :

ZEF MORINA:



kompanise me gmim shume td ur€t me ia dhend punen dhe ai kur po behen tre
muaj po prishet. Tash kemi marrd qdndrim qe vetem ata t€ cildt kand reference,
qoft€ vendor, qofte i huaj - do t'i kryen ato pund, pavarEsisht kuih do te jetti.
Ketu plotesisht keni te drejte.

Sa i perket sinjalizimeve vertikale, apo per vendosjen e taberave kufizuese,
sinqerisht po them - ne nuk jemi ne alet ane nuk besol se ka te atle qJ
kdrkojne me vd a{br pronds sd vet.apo shtepise sd vet e t<u L ail... perndryshe,
ato jan€ te pdrcaktuara me rregula ndErkombdtare, varesisht pr"j ,gu.t 

"res,vardsisht prej lokacionit, vardsisht prej pozieionit te mrges - .arrl r.irnri-, i
shpejtesise. Ndse keni ndonjd rast, kishte rne qene mire te-na e tregoni. u" J" tJ
intervenojmd dhe nuk do td lejojmd glera td UL. fu falemnderit.

T€ falemnderit minist€r. prezent dshte edhe ministri i eeverisE sd Kosovds, zoti
Pogdu:gyg 

per t'iu p6rgjigjrr me goje nd pyetjen e deputetit, po u.tto triru;i
Kurteshi. Urdheroni zoti ministdr. - -

KRYESI.IESI BAJRAM KOSUMI:

GORANB OGDANOVIC:

Po6tovano PredsedniStvo, po5tovani narodni poslanici,

Ja.sam gospodinu Ismajlu posrao pismeni odgovor za proiru sednicu vrade,
::for..Y Skup5tine, izvinjavam se. Medjutirn, ja sam prisustvovao pro5loj sednici
!hp:ri"e i nisam mogao do. kraja da prisustvujem iz objektivnih'rarlogu.
Znadi, imao sam neki zakazani sastaaak, ja se izvinjavam znadi za tako nesto,
Ali, nema veze, moZemo sada, znadi sada iemo odgovoriti.

Pitanje glasi: sta je preduzeto od strane va5eg Ministarstva za pravowemeno
snabdevanje kvalitetnijim semenom po prihvatljivim cenama?

Pitanje je dosta interesantno. Ja iu vam odmah reii da je Ministarstvo, u okviru
svoje nadleZnosti, tvorac opitih politika za pripremu, implementaciju,
nadgledanja zakona o poljoprivrednom sektoru. u ot<'iru politika u r"kto* ru
seme, kao ito znate, mi smo doneli Zakon o semenu s tim sto smo doneri i
odre,djene uredbe u okviru Mr'nistarstva, gde smo regulisali proizvodnju, promet
i r"lijl semenskog materijala. U okvim ovih politika Minlstarstvo ie, iajeano
sa Ministarsfuom finansija, podnelo zahtev Centrahom fiskalnorr. 

"u,rJtu 
,u

redukciju carinske takse i kao Sto znate sigumo da nam je odobreno, znadi
skinuta je taksa za uvoz semenske pienice nu Kosoro. Mi imo takodje traz i,
zajedno u saradnji sa Ministarstvom za finansije da se skine i takozvani pDV -
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zr,adi takozvani porez na dodatu vrednost. Medjutinl nismo imali razumevanje
od strane Fiskalnog saveta, ali svakako moZemo biti zadovoljni s tim bto je
ukinuta i sama znadi carina na uvoz semenske robe.

Takodje Ministarstvo i administrativnim uputstvom ukinula neka zakonska
uredjenja, kao Sto je lista odobrenih variateta. Mi smo, kao Bto znate, bili ovaj
doneli uredbu jednu gde i odredjene sorte semena su mogle da se uvoze na
Kosovo s tim Sto smo mi to sada ukinuli i dozvolili smo da se yise vrsta semena
uvozi na Kosovo iz prostog razloga Stoje svuda u okruZenju ove godine, kao Sto
znate, bila su5a, svud je bio deficit sa semenskom robom, naravno sve drZave su
podmirili svoje potrebe pa su odredjene kontingente koje su imale dozvoljavale
da se izvoze, u ovom sludaju, na Kosovo.

Takodje, u okviru svojih politika, Ministarstvo utl,rdilo potrebe za semenor!
naravno u saradnji sa opStinama i gde smo od prilike ustanovili da za jesenju
setru potrebno negde oko 20. hiljada tona semenske p5enice. Od tog 20. hiljada
semenske pieni ce 7.702 tone ili 20%o je bilo proizvedeno ovde na Kosovu, s tim
Bto individualni poljoprirtedni proizvodjadi proizveli negde oko 4 hiljade i
ne5to, malo jade, od prilike svoje semenske robe, s tim Bto ta semenska pienica,
u ovom sludaju nije bila certifikov ana. Znadi, nije bil4 na neki nadin,
regiskovana kao semenska roba. I zato je na Kosovu, do danainjih dana,
uvezeno negde oko 14. hiljada tona semenske pienice i mi smatramo u
Ministarstr.u da je to sasvim dovoljno za podmirivanje potreba naiih
individualnih poljoprivrednih p rotmodjat a.

Takodje, u cilju da se ne ponovi ovakva situacija koju smo imali u ovoj godini, i
moZemo slobodno redi da smo imali odredjenih problema znaii u snabdevanju
sa semenskom robom, Ministarstvo u okviru svojih politika je zauzelo odredjene
stavove i zahteva(e naravno da doma6i proizvodjadi semena budu stimulisani na
neki nadin. Ne na neki nadin, nego osnivanjem fonda. Mi smo i pro5le godine, i
ove godine podneli zahtev i Vladi Kosova i Centralnom fiskalnom savetu i mi
smo imali razumevanje Sto se tide same Vlade, ali od strane Centralnog
fiskalnog saveta nismo imali razumevanje za osnivanje takvog fonda da bi mogli
na5im farmerima da nadoknadimo na neki nadin, znadi Stete koje pretrpe ili to
bilo u obliku suSe, ili elementamih nepogoda, ili poplave, poZare i tako daije.
Medjutim, naZalost, kao Sto sam rekao, madi nismo imili razumevanle oa
Ekonomskog fiskalnog saveta. Naravno, mi cemo i dalje teZiti da unapredjujemo
tu gran u semenarslva.

Kao Sto znate, mi imamo odredjene ugovore koje smo sklopili sa pojedinim
institutima i sa pojedinim inostranim partnerima i gde se faktidki prave
odredjene fabrike ovde semena i nara,no gleda-mo da aktiviramo i ito bolje
upotrebimo naSu postojedu fabriku u Kljini da bi mogla da podmiruje p otrebe)a
semenskom pBenicom za celo Kosovo. Hvala.
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I falenderohem miniskit pdr pergjigjen. Une kete pyetje e kam bdre per arsye se
kam konsideruar se Ministria e BujqesisE, ne rastin 

-e 
mbjelljeve vleshtore te

sivjetme - nuk e ka kryer punen si duhet.

K:16.?.o e them per arsye se nd territorin e Kosoves, gjatd kohds opfimale t€
mbjelljeve vjeshtore nuk ka pas€ farE te mjaftueshme, nui ka pas6 far'E cildsore.
Qmimr i fares ka qen€ tepdr i lartd dhe fara dsht€ shitur me dy gmlme. Kete po e
them, e edhe ministri e tha vete, se eshte shitur far€ 

" 
pu""*iIiio* pdr arsye se

bujqit nuk kand arritur te sigurojne fare t6 c ertifikuar prandaj ata e kand"ber€
vet€ p€rzieq'en e fards dhe e kan€ shitur. Nd treg ka patur edhe fare t€ vjetdr, e
cila ka qend e p€rgatitur p€r vite tjera, nuk eshte shitur dhe sivjet, per shkak'te
mungeses s6 far6s te sivjetme, eshte shitur fara e mehershme. Dhe sipas
informatave qe i kam fara esht€ shitur me k6to gmime:

ISMAJL KURTESHI:

KRYESTIESI BAJRAM KOSI]MI:

Td falemnderit Ismajl. Minister, a ddshironi te pergjigjeni?

- nE etrklava 26 euro 100 kilogram fard, kurse
ne pjesd tjera 45 ewo per 100 kilogram fare,

qe vcdete eshte nje padrejtesi e madhe qe iu dshte bere bujqve te Kosov€s ose
njE pjese t€ bujqve te Kosov€s.

Und e degfova ministrin nd pdrgjigjen qd md esht6 dhEne, pdr pdrpjekjet e
Mrnistrise qe td sigurojnd ndonjE subuencion per bujqit, mirepo m""aoj se 

"jeinsistim i tiile do te duhej te ishte shume me i madh pisi qe dihet - demeiqe i ka
pesuar bujqdsia kosovare gjate viteve, ne t€ vdrtet€ giate luftes dhe tani, 

-bujqit

e3de 
1uk kand arritur qd vete - pa ndihmen edhe te buxhetit tond te pe.bastrkei -

t'i tejkalojne keto veshtirdsi dhe ta krhejnd bujqEsine n6 gjendjen te cilen e kane
pase para lu{tes. Ju falemnderit.
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KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Falemnderit, zoti,minister. Deputeti Ismajl Kurteshi, pyetje shtese.



GORAN BOGDANOVIC:

Zahvaljujem se. Ja samo ne5to da kaZem za cenu. Mi u Ministarstvu niti
odredjujemo cenu niti odobravamo cenu, niti uvoza niti prodaje. Znail, niti
6emo dozvoliti da u Ministarstvu mi budemo ti koji iemo da formiramo znadi
prodajnu cenu. Ovde je, gospodo, trZl.5na ekonomij a. Zakon ponude i tainje
mora da se po5tuje. Zna€i, mi kao Ministarstvo moZemo samo, kroz naiu
politiku, da li to bila zakonodavn4 da li to bilo uop5te, znadi kako je budemo
vodili - zaviside kolidine semena i u op5te kvalitet razvaja poljopriwede na
Kosovu. A inade, Sto se tide cena, da li je u enklavama bila 28 evra a ovamo 45,
mi stvamo nemamo te podatke u Ministrastvu i niti se trudimo da utidemo na
prodajnu cenu, ne samo semenske p5enice nego svih poljorpriwednih proizvoda
koji se prodaju na Kosovu.

Falemnderit ministdr. U lsrye edhe kjo pike e rendiG dites - P€rgjigjet n6 pyetje
td deputeteve.

Kalojme ne pikdn e fundit - Propozimi i rendit t€ ditEs p€r seancen plenare me 4
dhjetor 2003.

K6tu eshtE, pra nj€ ndryshim i vog6l - do tE thote pika e pard nd seancEn plenare
te 4 dhjetorit...

Vet€m nj€ moment. Lidhur me r endin e dites doni apo...? P ritni nje m oment,
mos u ngutni. Seancd plenare nuk ka me 27 , eshte dit€ feste. Me 4 dhjetor do t6
jetd seanca e ardhshme e radhds.

Ndn 1, do te jetd - Projektligji per kadast€r, ketd qe e shtyem sot;

Ndn 2, do t€ jet€ - Shqyrtimi i dyE i Projektligjit p€r produktet dhe pajisjet
medicinale;

Nen 3, do td jete - Shqyrtimi i Projektbuxhetit per vitin 2004.

Une sot kam bdr rrje pe4'ashtim ndaj deputetit Muhamet Kelmendi, i cili €sht€
paraqitLr dhe kerkuar te jape nje propozim. Jane edhe dy propozues - deputetd
tjer€ qd ddshirojne tE propozojne. Une jam q€ ta bdjmd kdte pe4'ashtim dhe
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KRYESUESI BAJRAM KOSI-MI :

Me lejoni tash tJu them kete. Sipas Rregullores, te drejt€n e {alds, vertetE
propozimit, e kane vet€m shefat e grupeve parlamentare.



4l

{aIen e ka deputeti Muhamet Kelmendi, pastaj Alush Gasbi dhe Fatrnir
Rexlepi. Dhe, nuk ka t€ tjer6.

Zonja dhe zoteinj,

Duke u mbdshtetur nd Rregulloren e pun€s sd perkohshme te Kuvendit' te
Kosovds, nd Rreguil€n 26... Y&bE und kam insistuar si g€shtje e ngutshnie t6
futet kjo, e jo td instalohet ne kuad6r te propozimit te rendit td punEs per
mbledhjen e ardhshrne, por si qdshtje pra e ngutsbme, sepse eshtE e percaktuar
kdshtu n€ Rregullore.

;-ala eshte, sig e dini edhe ju, se nE Kosovd ka filluar ka muaj t€ tere gdshtja e
privatizimit, NE rregullore po ashtu ne e kemi aprovuar dhe dsht€ krijuar
Agiencioni Kosovar i Mirdbesimit, i cili merret me gEsh$en e till€. Eshte kryer
rundi i pard dhe i dytc. Te njejtdn kohe ka ardhur deri tek stopimi i k€saj
gdshtjeje dhe nga informacionet e ndryshme, ndpdrmjet mediaye td shkruara dhe
elektronike, del se jo ky ligl eshte, jo kjo geshtje dshtd fajtore... Me fialE te tjera,
Kuvendi mbetet.si nje institucion krJzesor ligjdhdnes, ekzekutiv dhe gjyqesor n6
KosovdjashtE kesaj rq'edhe qd mendoj se nuk do te duhej td mbetetjashte, sepse
eshtd njd gdshtje jashtEzakonisht e rdndesishme, nj€ gesh$e ku varetnd tErdsi
zhvillimi ekonomik i shoqErisE kosovare, varet pun€simi, punetorEt nuk marrin
td ardhurat e veta, dy runda jane kryer, duhet tE shkohet edhe mE tutl'e kah
privatizimi.

Mendoj se Kuvendi duhet tE kerkoje nga Qeveria informacion te drejtperdrejtd
tE kesaj natyre - pse eshte ardhur deri te nddrpre4'a e kEsaj; me gfare ligji kemi
td bejme diskriminues i cili po ashtu aktualisht, sipas mjeteve te informacionit,
€shte paraqitur si 9 eshtje qd d uhet td rrespektohet dhe i cili eshte nxjerre pas
marsit te vitit 89; tE kdrkohen nga Agjencioni Kosovar i Mirebesimit
informacione te drejtperdrejta dhe ky Kuvend te thirre nj€ seancd te vegantd, bile
dshte e mrgEs - shume shpejt, ku do te marrin pjesd te gjitha organet kompetente
qd jand marrd me kete geshtje, nE radhd t€ pare Qeveria dhe t€ informohemi me
shkrim per proceduren se deri ku ka shkuar. Sepse, nj€ nd€r g€shtjet kryesore
pdr zhvillim tC mdtejshem td shoq6risE kosovare 6sht€ privatizimi. E nd qoftd se
kdtu krij ohen probleme siqjand krijuar, nd qofte se k€tu paraqiten veshtirdsi dhe
ne qofle se ketu vihet ne shfrytezim ose ne disponim lig1i i tille i cili eshte thene
nE mjetet e informacionit, atdhere ne mund te nxjerrim 1igje, mund te nxjerrim
akte te tjera normative, ministritd mund td miren me gdshtje - por shoqdria nuk
ec6 perpara. Pa bazen ekonomike nuk ka as superstrulrture.
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MUHAMET KELMENDI:



Prandaj ne kesaj gdshtje duhet t'i japim nje rendesi themelore dhe mendoj se ky
Kuvend duhet ne menyre urgjente t'i ftoje kompetentet dhe te merret me
kompetence pdr ket6. Ju falemnderit.

Td falemnderit deputeti Muhamet Kelmendi.

Fjalen e ka deputeli Alush Gashi.

I nderuari kryesues,

Me pdlqim te kryetarit td Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike tE
Kosovds, akademik Sabri Hamitit, ju drejtohem nE emdr t€ Grupit Parlamentar
t€ LDK lidhur me geshtjet e privatizimit.

I nderuari kryesues, kohe m€ pare eshte ndalur ky proces - procesi i privatizimit.
Eshte kio nje gjendje q€ mund td pErshkruhet si nje godig'e shume e fuqishme
pdr zhvillimin e proceseve ekonomike nE Kosove, ndoshta edhe md teper se
vet€m proceseve' ekonomike, mund tE thuhet ndoshta edhe per proceset e
terdsishme nE Kosov6.

Aq sa €sht6 dhdnd nd opinion, arsyet per ne jand tE papranueshme, nuk jane te
justifikueshme, andaj ne emer td Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike td
Kosovds, e nderuara Kryesi, kErkojme qE ta radhitni n€ nje prej seancave td
ardhshme. Ju falemnderit shum€.

Ju falemnderit deputeti Alush Gashi. Do te thot€ i njejti informacion do td jetE
nd seancd. E ka {a16n deputeti Fatmir Rexhepi.
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KRYESUESI BAJRAM KOSUMI :

T ju informoj se Kryesia dje e ka diskutuar k6te geshtje dhe do ta fusd n€ rend te
dit€s ne njerEn nga seancat e ardhshme, do t€ ttrotE pEr nje raport td AKM dhe
gesb!ed e privatizimit.

ALUSH GASHI:

KRYESUESI BAJRAM KOSTIMI:



Te nderuar deputete, i nderuari kryesues,

Lidhur me rendin e dit€s qe eshte propozuar nga Kryesia kam nj€ v6rej{e, edhe
n€ konsultim me kryetarin e Komisionit pdr buxhet dhe si anetar i Komisionit
funksional, €shte lidhur me caktimin e kesaj pike, do te thot€ - shqyrtimi i
Projektbuxhetetit pdr vitin 2004 dhe ate konsideroj se duhet td b6het kjo por n€
konsultim dhe [d jete i pdrgatitur at€herd kur keto komisione kan6 munddsi qe te
ndihmojnd vetd seanc€n e Kuvendit pdr shqyrtimjn e kdtij Projektbuxheti sepse
ne ende zyrtarisht s'e kemi marrd atE. Keshtu qe mendojme, qd td mos
ngarkohet rendi i dites edhe me pika td fiera, por per shkak t€ rEnd€sisd qd ka
buxheti i Kosovds, td jetd seance e vegante - diten kur e cakton, domethdn€
brenda diteve td punds, porjo nE pika t€ tjera td mbetet nj€ or€ ose giysm€ ore
per ta shqyrtuar buxhetin me te cilin duhet te punojmE vitin e ardhshdm.
Prandaj, ju lusim ta keni nd konsiderate kdte sygjerim.

Dhe, gesh{a e dyte qe do1a, ishtepo ajo qd upotencua kdtu, por edhep€r shkak
t€ Kuvendit edhe pdr shkak tE vetd Kryesisd e cila besoj e ka marre shkresdn e tri
kornisioneve parlamentare, atij te buxhetit, te transportit dhe te ekonomisd e
financave me herdt pdr ta shqyrtuar ecurine dhe g€shtjen e privatizimit dhe nuk e
ka vd nd rend dite, prandaj edhe pdr ate, nd emer te keryre tri komisioneve qd
keni marrd ju letren, kerkojmd td behet kjo nE seancd te vegante, te pergatitet
mird edhe nga Qeveria, edhe nga Kuvendi sepse €sht6 njd rder g6shtjet m6 t€
rend€sishme sot q€ prekin do te thotd zhvillimin ekonomik dhe perspelilivdn e
Kosoves. Ju falemnderit.

Falemnderit d?utetit. Kryesia do td procedojd edhe ne perputhj e me syglerimet
tuaja. Urdheroni, Hydajet Hyseni, andtar i Kryesis€.

HYDAJET }TYSEM:

I nderuar zoti kryesues, td nderuar kolege deputete,

Und desha t€ theksoj dy geshtje. Sd pari, nismdn p€r td debatuar ne kete salie, nE
kete seancd ose ne kete Kuvend nd njd seance td vegant€ pdr privatizimin - Grupi
Parlamentar i Partise Demokratike te Kosovds e ka inicuar shumkoh€ md pare.
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, FATMIRRDGIEPI:

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI :



Une desha vet€m ta tErheq verejtjen se kjo do td thote eshte ne procedurd dhe nd

mbledhje te KryesisE eshte terhegur vErejtl'a disa her€ pse kjo zvarritet dhe mua

mE vjen mird qE tani kjo giend mbdshtetjen - po post festum - dhe desha edhe

njE herd td them se Grupi Parlamentar, jo vetem qE e mbeshtet por e ka patur

edhe te inicuar me kohe.

Dhe, gEshtja e dyte - mir€ q€ mbledhjajon€ shtyhet p€r njEjavE m€ vone, por do
te ishte mte tE theksohet qarte arsyeja se 28 nentori eshtd dite feste dhe kjo do t€

ishte mir€ te kihet parasysh edhelrej institucioneve tjera sepsekanjd konfuzion
lidhur me kdto gEshde. Ju falemnderit.

T€ falemnderit Hydajet. T€ nderuar d eputete, e shpall tE mbyllur k dte seance
plenare.

Seanca p€rfundoi punen ne ordn 13,10.
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Ju lutem... dhe e ka inicuar nd menyren sig inicohen gdshtjet e tilla - me shkrese,

tE ddrguar Kryesise dhe me mbeshtetjen e duhur t€ deputetEve dhe ne kohen e

duhur, ju lutem.

KRYESUESI BAJRAM KOSIIMI :


